
 1

LEI Nº. 1.406, de 29 de dezembro de 2005. 
 

 

Estima a Receita e Fixa a Despesa  

do Município de Codó –MA, para o 

 exercício financeiro de 2006. 

  
                            O Povo do Município de Codó- MA, através de seus representantes na Câmara Municipal, aprovou e eu, Prefeito 

Municipal, em seu nome, sanciono a seguinte Lei: 

 

Art. 1º - O orçamento do Município de Codó-MA, para o exercício financeiro de 2006, estima a Receita e Fixa a Despesa em 

R$ 58.079.831,71, sendo: 

 

I – orçamento Fiscal em R$ 39.402.056,71 

 

II – orçamento da Seguridade Social em R$ 18.677.775,00 

 

Art. 2º - A Receita será arrecadada na forma da legislação vigente e das especificações constantes dos quatro integrantes 

desta Lei, observando o seguinte desdobramento: 

I – administração Direta: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Receitas de Capital     R$ 889.875,00 

Operações de Crédito R$ 105.000,00 

Alienação de Bens R$ 31.500,00 

Transferência de Capital R$ 753.375,00 

                                     Subtotal:      R$ 60.532.331,71 

 
II – Deduções da Receita Corrente. R$                     (2.452.500,00) 

                                     Receita Total         R$                        58.079.831,71 

 

 

 

Receitas Correntes 

Receita Tributária 

Receita de Contribuições 

Receita Patrimonial 

Receita Agropecuária 

Receita Industrial 

Receita de Serviços 

Transferências Correntes 

Outras Receitas Correntes 

R$ 

R$ 

R$ 

R$ 

R$ 

R$ 

R$ 

R$ 

R$ 

59.642.456,71 

1.645.650,00 

50.000,00 

231.000,00 

3.150,00 

2.100,00 

1.107.850,00 

56.498.75,71 

103.950,00 



 2

Art. 3º - A despesa será realizada segundo a discriminação dos quadros integrantes desta Lei, com os seguintes 

desdobramentos: 

 

I – Por Funções de Governo  
01 Legislativa R$ 1.800.000,00 

04 Administração R$ 7.405.925,00 

06 Segurança Pública R$ 129.000,00 

08 Assistência Social R$ 2.020,850, 00 

09 Previdência Social R$ 142.800,00 

10 Saúde R$ 16.514.125,00 

12 Educação R$ 18.916.700,00 

15 Urbanismo R$ 4.118.950,00 

16 Habitação R$ 836.750,00 

17 Saneamento R$ 1.648.750,00 

18 Gestão Ambiental R$ 335.000,00 

20 Agricultura R$ 677.250,00 

23 Comércio e Serviços R$ 195.000,00 

24 Comunicações  R$ 189.000,00 

27 Desporto e Lazer R$ 1.884.500,00 

28 Encargos Especiais R$ 833.575,00 

29 Reserva de Contingência R$ 431.656,71 

  Total: R$ 58.079.831,71 

 
II – por Poder e Órgão da Administração 

PODER: 01 Legislativo 

01 Câmara Municipal R$ 1.800.000,00 

                        
                       PODER: 02 Executivo 

01 Assessoria Técnica R$ 66.825,00 

02 Gabinete do Prefeito R$ 1.641.150,00 

03 Administração R$ 2.399.000,00 

04 Finanças e Planejamento R$ 983.675,00 

05 Educação e Cultura R$ 18.916.700,00 

06 Desporto, Lazer e Turismo R$ 1.884.500,00 

07 Saúde R$ 16.514.125,00 

08 Obras Públicas R$ 3.940.700,00 

09 Agricultura e Meio Ambiente R$ 1.012.250,00 

10 Indústria e Comércio R$ 362.000,00 

11 Proteção ao Patrimônio Público R$ 1.144.000,00 

12 Desenvolvimento Social R$ 2.052.350,00 

13 Acompanhamento Governamental R$ 444.000,00 

14 Sec. Ext. Assuntos Institucionais R$ 385.250,00 

15 Sec. de Adm. da Trizidela R$ 444.000,00 

16 Procuradoria Geral do Município R$ 598.900,00 

17 SAAE R$ 3.058.750,00 

18 Reserva de Contingência R$ 431.656,71 

 Total: R$ 58.079.831,71 

 
 

 
Art. 4º - Fica o Poder Executivo autorizado a: 



 3

 

 I – abrir durante o exercício créditos adicionais suplementares até o limite de 40% (quarenta por cento) do total da despesa 

fixada no artigo 1° observando-se o disposto no artigo 43 da Lei Federal n° 4.320 de 17 de março de 1.964. 

 

II – abrir créditos suplementares até o limite consignado sob a denominação de Reserva de Contingência em conformidade 

com o disposto na Lei de Diretrizes Orçamentárias. 

 

III – transpor, remanejar ou transferir recursos de um órgão para o outro e de categorias de programação para outra; 

 

IV – utilizar o excesso de arrecadação exclusivamente para cobertura de créditos adicionais suplementares; 
 

V – remanejar, através de créditos adicionais suplementares, as despesas previstas para projetos e atividades, até o limite da 

diferença que houver entre a projeção e o efetivo aumento real de preços verificado no período, independente do limite estabelecido no inciso I 

deste artigo. 

 

Parágrafo Único - Não onerarão o limite previsto no inciso I, os créditos destinados a: 

 

I – suprir insuficiência nas dotações de despesas à conta de recursos vinculados; 

II – suprir insuficiência nas dotações orçamentárias relativas às despesa à conta e receitas próprias de autarquias, fundações e 

empresas dependentes. 

 

Art. 5º - Fica o Poder Executivo autorizado a realizar operações de créditos por antecipação da receita até o limite de 7% 

(sete por cento) da receita corrente líquida, observadas as condições estabelecidas no artigo 38, da Lei Complementar n°. 101 de 2000. 
 

 

Art. 6° - Esta Lei entrará em vigor a partir de 1° de janeiro de 2006 

 

 

PALÁCIO HENRIQUE FIGUEIREDO 

 

Codó-MA, 29 de dezembro de 2.005 

Benedito Francisco da Silveira Figueiredo 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ-MA 
PRAÇA FERREIRA BAYMA Nº 538 – CNPJ 06104863000195                                                                                                   Anexo I 

                                                                                                                                                                                                               Page 1 

Orçamento Programa - Exercício de 2.006                                                        

DEMONSTRATIVO DA RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS. 
RECEITA                                            R$                                        R$ 

RECEITAS CORRENTES   

RECEITA TRIBUTÁRIA 1.645.650,00  

RECEITAS DE CONTRIB. 50.000,00  

RECEITA PATRIMONIAL 231.000,00  

RECEITA AGROPECUÁRIA 3.150,00  

RECEITA INDUSTRIAL 2.100,00  

RECEITA DE SERV. 1.107.850,00  

TRANSF. CORRENTES 56.498.756,71  

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 103.950,00  

Deduções p/formação do Fundef -2.452.500,00  

SUBTOTAL  57.189.956,71 

TOTAL  9.885.131,71 

TOTAL  59.642.456,71 

  SUPERAVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE   

RECEITAS DE CAPITAL   

OPERAÇÔES DE CRÉDITO  105.000,00  

ALIENAÇÃO DE BENS 31.500,00  

AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS   

TRANSF. DE CAPITAL 753.375,00  

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL   

SUBTOTAL  889.875,00 

   

TOTAL  889.875,00 

RESUMO   

RECEITAS CORRENTES  59.642.456,71 

RECEITAS DE CAPITAL   889.875,00 

DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE  -2.452.500,00 

TOTAL  58.079.831,71 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ-MA 
PRAÇA FERREIRA BAYMA Nº 538 – CNPJ: 06104863000195                                                                                         Anexo 01 

                                                                                                                                                                                                        Page 2 

Orçamento Programa - Exercício de 2.006                                                        

DEMONSTRATIVO DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS. 

 
DESPESAS                                           R$                                 R$ 
   
DESPESAS CORRENTES   
Pessoal e Encargos Sociais 26.755.575,00  
Juros e Encargos da Dívida 11.575,00  
Outras Despesas Correntes 22.990.175,00  
   

SUBTOTAL  49.757.325,00 
SUPERAVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE  9.885.131,71 

TOTAL  59.642.456,71 
   
   
   
   
DESPESAS DE CAPITAL   
Investimentos 7.717.600,00  
Inversões Financeiras  47.250,00  
Amortização da Dívida 126.000,00  

SUBTOTAL  7.890.850,00 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA  431.656,71 

TOTAL  8.322.506,71 
   
   

RESUMO   
Despesas Correntes  49.757.325,00 
Despesas de Capital  7.890.850,00 
Reserva de Contingência  431.656,71 

TOTAL  58.079.831,71 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ-MA 
PRAÇA FERREIRA BAYMA Nº 538 – CNPJ: 06104863000195                                                                                            Anexo 02 

                                                                                                                                                                                                           Page 1 
 

Orçamento Programa – Exercício de 2006. 

RESUMO GERAL DA RECEITA. 
 

Código Especificação Desdobramento Fonte Categoria 

Econômica 
1000.00.00 RECEITAS CORRENTES   59.642.456,71 

1100.00.00 RECEITA TRIBUTÁRIA  1.645.650.00  

1110.00.00 IMPOSTOS  1.575.000.00  

1112.00.00 Impostos s/ o Patrimônio e a Renda 840.000,00   

1112.02.00 Imposto s/ a Propriedade Predial e Territorial Urbana 52.500.00   

1112.04.00 Imposto s/a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 735.000,00   

1112.04.10 Pessoas Físicas 672.000,00   

1112.04.21 Imp. de Renda Pessoa Juríd - Liquida de Incentivos Fis 10.500,00   

1112.04.31 Imp. de Renda Retido nas Fontes s/os Rendim. de Tra 26.250,00   

1112.04.34 Imposto de Renda Retido nas Fontes s/Outros Rendimen 26.250,00   

1112.08.00 Imp. s/ Transm. “Inter Vivos” de Bens Imóv. e de Direit 52.500,00   

1113.00.00 Imposto s/ a produção e a Circulação 735.000,00   

1113.05.00 Imposto s/ Serv. De Qualquer Natureza 735.000,00   

1120.00.00 TAXAS  55.650,00  

1121.00.00 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 51.450,00   

1121.17.00 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária 1.050,00   

1121.21.00 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental 1.050,00   

1121.25.00 Taxa de Licen p/ Funcionam. de Estab. Comerc. In 42.000,00   

1121.29.00 Taxa de Licença p/ Execução de Obras 1.050,00   

1121.31.00 Taxa de Utilização de Área de Domínio Público 1.050,00   

1121.99.00 Outras taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 5.250,00   

1122.00.00 Taxas pela Prest. De Serv. 4.200,00   

1122.12.00 Emolumentos e Custas Processuais Administrativas 1.050,00   

1122.90.00 Taxa de Limpeza Pública 1.050,00   

1122.99.00 Outras Taxas pela Prestação de Serviços 2.100,00   

1130.00.00 CONTRIB. DE MELHORIA  15.000,00  

1130.03.00 Contrib. De Melh p/ Expansão de Rede de Ilum. Pública 15.000,00   

1200.00.00 RECEITAS DE CONTRIB.  50.000,00  

1220.00.00 CONTRIB. ECONÔMICAS  50.000,00  

1220.22.00 Cota-Parte de Compensações Financ. 50.000,00   

1220.22.20 Compens. Financ. Com a Expansão de Rec. Minerais 50.000,00   

1300.00.00 RECEITA PATRIMONIAL  231.000,00  

1310.00.00 RECEITAS IMOB. PROVEN. DA UTILIZ. POR TERC. DE BEM  10.500,00  

1311.00.00 Aluguéis  3.150,00   

1312.00.00 Arrendamentos  2.100,00   

1319.00.00 Outras Receitas Imobiliárias  5.250,00   

1320.00.00 RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS  220.500,00  

1325.00.00 Remun. de Dep. Bancários 218.400,00   

1325.01.00 Remun. de Dep. de Rec. Vinc. 192.150,00   

1325.01.02 Rece de Remun. de Dep. Banc. de Rec. Vinc.- FUNDEF 26.250,00   

1325.01.03 Rec de Remun. de Dep. Banc. de Rec. Vinc.-Fund de Sa. 68.250,00   

1325.01.05 Rec de Rem. de Dep. Banc. de Rec. Vinc.-Manut. e Des. 10.500,00   

1325.01.06 Reeceit de Rem. de Dep. Banc. de Rec. Vinc.-Aç Serv. 5.250,00   

1325.01.09 Receita de Rem. de Dep. Banc. de Rec. Vinc.-Contrib.  3.150,00   

1325.01.99 Receita de Remun. de  Outros Dep. Banc. de Rec. Vinc.. 78.750,00   

 

 

 

 



 7

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ-MA 
PRAÇA FERREIRA BAYMA Nº 538 – CNPJ: 06104863000195                                                                                                                                       Anexo 02  

                                                                                                                                                                                                                                                    Pag. 03 

                                                                                                                                                            

Orçamento Programa – Exercício de 2006. 

RESUMO GERAL DA RECEITA. 

Código Especificação Desdobramento Fonte Categoria 

Econômica 
1724.00.00 Transf. Multigovernamentais  13.000.000,00   
1724.01.00 Transf.de Rec.do Fundo de Manut. e Ens. Fundamental 10.000.000,00   
1724.02.00 Transf.de Rec. da Complem.. da União ao Fund de Manut. e D 3.000.000,00   
1760.00.00 TRANSF. DE CONVÊNIOS  1.631.175,00  
1761.00.00 Transf. de Convênios da União e de suas Entidades 984.375,00   
1761.01.00 Transf. de Conv. da União p/ Sistema Único de Saúde  73.500,00   
1761.02.00 Transf. de Conv.da União Destinadas a Progr. de Educação 52.500,00   
1761.03.00 Transf. de Conv da União Destinadas a Progr. de Assistê 60.375,00   
1761.04.00 Transf. de Conv da União Destinadas a Progr.de Combat 42.000,00   
1761.05.00 Transf. de Convênios da União Destinadas a Progr. de Saneam. 21.000,00   
1761.99.00 Outras Transf. de Convênios da União  735.000,00   
1762.00.00 Transf. de Convên. dos Estados e do Distrito Federal  e de 646.800,00   
1762.01.00 Transf. de Conv dos Estad p/ o Sistema Único de Saúde 31.500,00   
1762.02.00 Transf. de Conv dos Estados Destinados a Progr. de Educ 21.000,00   
1762.99.00 Outras Transf. de Convênios dos Estados 594.300,00   
1900.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES  103.950,00  
1910.00.00 MULT. E JUR. DE MORA  12.600,00  
1911.00.00 Mult. e jur. de Mora dos Tributos 5.250,00   
1911.38.00 Mult. e jur. de Mora do Imp. s/ a Propriedade Predial e Terr 1.050,00   
1911.40.00 Mult. e jur. de Mora do Imp. s/ Serv.de Qualquer Natureza 3.150,00   
1911.99.00 Mult. e jur. de Mora de Outros Tributos 1.050,00   
1913.00.00 Multa e Juros de Mora da Div. Ativa dos Tributos 5.250,00   
1913.99.00 Mult. e jur. de Mora da Div. Ativa de Outros Tributos 5.250,00   
1919.00.00 Multas de Outras Origens 2.100,00   
1919.99.00 Outras Multas 2.100,00   
1920.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  52.500,00  
1922.00.00 Restituições  52.500,00   
1922.01.00 Restituições de Convênios  31.500,00   
1922.99.00 Outras Restituições 21.000,00   
1990.00.00 RECEITAS DIVERSAS   38.850,00  
1990.99.00 Outras Receitas  38.850,00   
2000.00.00 RECEITAS DE CAPITAL   889.875,00 

2100.00.00 OPERAÇÕES DE CRÉDITO  105.000,00  
2110.00.00 OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS  105.000,00  
2119.00.00 Outras Operações de Crédito Internas 105.000,00   
2200.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS  31.500,00  
2210.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS  10.500,00  
2219.00.00 Alienação de Outros Bens Móveis  10.500,00   
2220.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS  21.000,00  



 8

2229.00.00 Alienação de Outros Bens Imóveis 21.000,00   
2400.00.00 TRANSF. DE CAPITAL  753.375,00  
2420.00.00 TRANSF. INTERGOVERNAMENTAIS  309.750,00  
2421.00.00 Transf. da União  189.000,00   
2421.01.00 Transf. de Rec. do Sistema Único de Saúde -SUS 42.000,00   
2421.02.00 Transf. de Rec. Destinados a Progr. de Educação  42.000,00   

 

 

 

 

 



 9

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ-MA 
PRAÇA FERREIRA BAYMA Nº 538 – CNPJ: 06104863000195                                                                                                                                         Anexo 02 

                                                                                                                                                                                                                                                       Page 2 

Orçamento Programa – Exercício de 2006.                   

RESUMO GERAL DA RECEITA. 

Código Especificação Desdobramento Fonte Categoria 

Econômica 
1325.02.00 Remun.de Dep.  De Rec. não vinc. 26.250,00   

1325.02.01 Receita de Remun. de Dep. de Poupança. 5.250,00   

1325.02.99 Remun.de Outros Dep. de Rec. não vinc. 21.000,00   

1329.00.00 Outras Receitas de Valores Mobiliários 2.100,00   

1400.00.00 RECEITA AGROPECUÁRIA  3.150,00  

1410.00.00 RECEITA DA PRODUÇÃO VEGETAL  1.050,00  

1410.01.00 Outras Receitas de Produção Vegetal 1.050,00   

1420.00.00 RECEITA DA PRODUÇÃO ANIMAL E DERIVADOS  1.050,00  

1420.01.00 Outras Receitas de Produção Animal e Derivados 1.050,00   

1490.00.00 RECEITAS AGROPECUÁRIAS  1.050,00  

1490.01.00 Outras Receitas Agropecuárias 1.050,00   

1500.00.00 RECEITA INDUSTRIAL  2.100,00  

1590.00.00 OUTRAS RECEITAS INDUSTRIAIS  2.100,00  

1590.01.00 Outras Receitas Industriais 2.100,00   

1600.00.00 RECEITA DE SERV.  1.107.850,00  

1600.05.00 Serv. De Saúde 1.107.850,00   

1600.05.99 Outros Serv. de Saúde 1.107.850,00   

1700.00.00 TRANSF.CORRENTES   56.498.756,71  

1720.00.00 TRANSF.INTERGOVERNAMENTAIS  54.867.581,71  

1721.00.00 Transf. da  União   37.756.725,00   

1721.01.00 Participação na Receita da União 13.042.000,00   

1721.01.02 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios 13.000.000,00   

1721.01.05 Cota-Parte do Imp .s/ a Propriedade Territorial Rural 42.000,00   

1721.09.00 Outras Transf. da União 468.000,00   

1721.09.01 Transf. Financ. Do ICMS-Desoneração- L.C nº. 87/96 300.000,00   

1721.09.99 Demais Transf. da União 168.000,00   

1721.22.00 Transf. da Compens.. Financ. Pela Explora de Rec. Naturais 126.000,00   

1721.22.70 Cota-Parte do Fundo Espec. do Petróleo -FEP 126.000,00   

1721.33.00 Transf. de Rec. do Sist.Único de Saúde- SUS-Repasses  I 16.454.125,00   

1721.34.00 Transf. de Rec. do Fundo Nacional de Assist. Social-FN 1.689.900,00   

1721.35.00 Transf. de Rec. do F. Nacional do Desenv. da Educação - F 5.976.700,00   

1721.35.01 Transf. do Salário-Educação 250.000,00   

1721.35.02 Transf. Diretas do FNDE referentes f ao Progr. Dinheiro Direto 150.000,00   

1721.35.03 Transf. Diretas do FNDE referentes ao Progr. Nacional de Ali 787.500,00   

1721.35.04 Transf. Diretas do FNDE  referentes ao Progr.Jovens  e Adul -PEJA 1.018.500,00   

1721.35.99 Outr Transf. Diretas do Fundo Nacional do Desenv. Da Educação 3.770.700,00   

1722.00.00 Transf. dos Estados 4.110.856,71   

1722.01.00 Participação na Receita dos Estados 3.837.500,00   

1722.01.01 Cota-Parte do ICMS 2.800.000,00   

1722.01.02 Cota-Parte do IPVA 420.000,00   

1722.01.04 Cota-Parte do IPI s/ Exportação 250.000,00   

1722.01.13 Cota-Parte da Contrib. De Intervenção no Domínio Econômico 157.500,00   

1722.01.99 Outras Participações na Receita dos Estados  210.000,00   

1722.33.00 Transf. de Rec. do Estado p/ Progr. de Saúde-Repasse Fundo 52.500,00   

1722.99.00 Outras Transf. dos Estados 220.856,71    



 10

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ-MA 
PRAÇA FERREIRA BAYMA Nº 538 – CNPJ: 06104863000195                                                                                         Anexo 02 

                                                                                                                                                                                                        Page 4 

Orçamento Programa – Exercício de 2006. 

RESUMO GERAL DA RECEITA. 

Código Especificação Desdobramento      Fonte Categoria 

Econômica 

 
 2421.99.00  Outras Transf. da União 105.000,00                                                                

2422.00.00 Transf. dos Estados 120.750,00   

2422.01.00 Transf. de Rec. do Sistema Único de Saúde –SUS 52.500,00   

2422.02.00 Transf. de Rec. Destinados a Progr. de Educação 15.750,00   

2422.99.00 Outras Transf. dos Estados 52.500,00   

2470.00.00 TRANSF. DE CONVÊNIOS  443.625,00  

2471.00.00 Transf. de Convênios da União e de suas Entidades 307.125,00   

2471.01.00 Transf. de Conv da União p/ o Sist. Úni de Saúde-SL 63.000,00   

2471.02.00 Transf. de Conv da União destinados  a Progr. de Educação. 31.500,00   

2471.99.00 Outras Transf. de Convênio da União  212.625,00   

2472.00.00 Transf. de Convênio dos Estados e do Distrito Federal  e de 136.500,00   

2472.01.00 Transf. de Convênios dos Estado  p/ o Sistema Único de Saúde 84.000,00   

2472.99.00 Outras Transf. de Convênio dos Estados  52.500,00   

9000.00.00 DEDUÇÔES DA RECEITA CORRENTE   -2.452.500,00 

9700.00.00 Deduções p/ formação do Fundef  2.452.500,00  

9721.01.00 Dedução de Rec. p/ a Form. do FUNDEF - -Transf. da União -1.950.000,00   

9721.01.02 Dedução de Rec. p/ a Form. do FUNDEF-FPM -1.950.000,00   

9721.09.01 Dedução de Rec. p/ a Form. do FUNDEF-ICMS -Desoneração  -45.000,00   

9722.01.00 Dedução de Rec. p/ a Form. do FUNDEF – Transf. dos Estados -457.500,00   

9722.01.01 Dedução de Rec. p/ a Form. do FUNDEF – ICMS -420.000,00   

9722.01.04 Dedução de Rec. p/ a Form. do FUNDEF- IPI-Exportação.  -37.500,00   

 TOTAL:   58.079.831,71 

     



 11

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ-MA 
PRAÇA FERREIRA BAYMA Nº 538 – CNPJ: 06104863000195                                                                                                                                      Anexo 02     Page 1 

                                                                                                                                                                                                                                          

Orçamento Programa – Exercício de 2006. 

NATUREZA DA DESPESA – CONSOLIDAÇÃO GERAL. 

Código Especificação Elemento Modalidade Grupo Categoria 

Econômica 

 
3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES    49.757.325,00 

3.1.00.00 Pessoal e Encargos Sociais    26.755.575,00  

3.1.90.00 Aplicações Diretas   26.755.575,00   

3.1.90.01 Aposentadoria e Reformas  105.000,00    

3.1.90.03 Pensões   36.750,00    

3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 11.483.685,00    

3.1.90.09 Salário-Família 21.550,00    

3.1.90.10 Outros Benefícios de Natureza Social 76.650,00    

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 11.968.165,00    

3.1.90.13 Obrigações Patrimoniais 1.665.825,00    

3.1.90.14 Diárias – Civil  36.000,00    

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 148.850,00    

3.1.90.34 Outras  Despesas de Pessoal Decorr de Contrat. Te 46.500,00    

3.1.90.91 Sentenças Judiciais  293.100,00    

3.1.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 583.000,00    

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas  10.500,00    

3.2.00.00 Juros e Encargos da Dívida   11.575,00  

3.2.90.00 Aplicações Diretas   11.575,00   

3.2.90.21 Juros Sobre a Dívida por Contrato 11.575,00    

3.3.00.00 Outras Despesas Correntes   22.990.175,00  

3.3.50.00 Transf a Instituições Privadas sem Fins Lucrat.  65.100,00   

3.3.50.43 Subvenções Sociais 65.100,00    

3.3.90.00 Aplicações Diretas   22.925.075,00   

3.3.90.04 Contratação por Tempo Determinado 889.250,00    

3.3.90.08 Outros Benefícios Assistenciais  313.000,00    

3.3.90.14 Diárias - Civil  331.350,00    

3.3.90.18 Auxilio Financeiro a Estudantes  36.250,00    

3.3.90.27 Encpela Honra de Avais, Garant, Seg e Similares 21.000,00    

3.3.90.30 Material de Consumo 8.326.950,00    

3.3.90.32 Material de Distribuição Gratuita 156.575,00    

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 136.475,00    

3.3.90.35 Serviços de Consultoria 150.050,00    

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 2.451.125,00    

3.3.90.37 Locomoção de Mão – de – obra  21.000,00    

3.3.90.38 Arrendamento Mercantil 26.250,00    

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  8.076.150,00    

3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas  324.500,00    

3.3.90.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 24.150,00    

3.3.90.91 Sentenças Judiciais 141.250,00    

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 699.750,00    

3.3.90.93 Indenizações e Restituições  800.000,00    

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL    7.890.850,00 

4.4.00.00 Investimentos    7.717.600,00  

4.4.90.00 Aplicações Diretas   7.717.600,00   

4.4.90.51 Obras e Instalações  4.130.250,00    

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 3.260.500,00    

4.4.90.61 Aquisição de Imóveis  52.500,00    

4.4.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 274.350,00    



 12

4.5.00.00 Inversões Financeiras    47.250,00  

4.5.90.00 Aplicações Diretas   47.250,00   

4.5.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 47.250,00    

4.6.00.00 Amortização da Dívida    126.000,00  

4.6.90.00 Aplicações Diretas   126.000,00   

4.6.90.71 Principal da Dívida Contratual Resgatado  126.000,00    

9.0.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA    431.656,71 

9.9.00.00 Reserva de Contingência   431.656,71  

9.9.99.00 Reserva de Contingência  431.656,71   

9.9.99.99 Reserva de Contingência 431.656,71    

 TOTAL:    58.079.831,71 



 13

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ-MA 
PRAÇA FERREIRA BAYMA Nº 538 – CNPJ: 06104863000195                                                                                                                                           Anexo 02 

                                                                                                                                                                                                                                                          Page 1 

Orçamento Programa – Exercício de 2006. 

NATUREZA DA DESPESA  

 

 
ÓRGÃO 01 PODER LEGISLATIVO 

Código Especificação Elemento Modalidade Grupo Categoria 

Econômica 

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES                                                                                                                                1.676.500,00                                                 

3.1.00.00 Pessoal e Encargos Sociais   1.392.750,00  

3.1.90.00 Aplicações Diretas   1.392.750,00   

3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 35.175,00    

3.1.90.09 Salário-Família 5.250,00    

3.1.90.11 Venc. e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 1.260.000,00    

3.1.90.13 Obrigações Patronais 79.725,00    

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis –Pessoal Civil 10.500,00    

3.1.90.91 Sentenças Judiciais  2.100,00    

3.3.00.00 Outras Despesas Correntes    283.750,00  

3.3.90.00 Aplicações Diretas  283.750,00   

3.3.90.14 Diárias – Civil 15.750,00    

3.3.90.30 Material de Consumo 81.500,00    

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 21.000,00    

3.3.90.35 Serviços de Consultoria 26.250,00    

3.3.90.36 Outros Serv de Terc – Pessoa Física 50.000,00    

3.3.90.39 Outros Serv de Terc – Pessoa Jurídica 73.500,00    

3.3.90.91 Sentenças Judiciais  5.250,00    

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores  10.500,00    

4.0.00.00 DESPESA DE CAPITAL    123.500,00 

4.4.00.00 Investimentos    123.500,00  

4.4.90.00 Aplicações Diretas   123.500,00   

4.4.90.51 Obras e Instalações  50.000,00    

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 73.500,00    

 TOTAL    1.800.000,00 

  



 14

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ-MA 
PRAÇA FERREIRA BAYMA Nº 538 – CNPJ: 06104863000195                                                                                                                     Anexo 02 

                                                                                                                                                                                                                                   Page 2 

Orçamento Programa – Exercício de 2006. 

NATUREZA DA DESPESA  

 

 
 ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO 

Código Especificação Elemento Modalidade Grupo Categoria 

Econômica 

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES      48.080.825,00 

3.1.00.00 Pessoal e Encargos Sociais   25.362.825,00  

3.1.90.00 Aplicações Diretas   25.362.825,00   

3.1.90.01 Aposentadoria e Reformas 105.000,00    

3.1.90.03 Pensões  36.750,00    

3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 11.448.510,00    

3.1.90.09 Salário – Família 16.300,00    

3.1.90.10 Outros Benefícios de Natureza Social 76.650,00    

3.1.90.11 Venc e Vantagens Fixa-Pessoal Civil  10.708.165,00    

3.1.90.13 Obrigações Patronais 1.586.100,00    

3.1.90.14 Diárias – Civil  36.000,00    

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 138.350,00    

3.1.90.34 Outras Desp de Pessoal dec de Contratos 346.500,00    

3.1.90.91 Sentenças Judiciais 291.000,00    

3.1.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores  563.000,00    

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas 10.500,00    

3.2.00.00 Juros e Encargos da Dívida   11.575,00  

3.2.90.00 Aplicações Diretas   11.575,00   

3.2.90.21 Juros sobre a Dívida por Contrato 11.575,00    

3.3.00.00 Outras Despesas Correntes    22.706.425,00  

3.3.50.00 Transf a Inst Privadas sem fins Lucrat  65.100,00   

3.3.50.43 Subvenções Sociais 65.100,00    

3.3.90.00 Aplicações Diretas   22.641.325,00   

3.3.90.04 Contratação por Tempo Determinado 889.250,00    

3.3.90.08 Outros Benefícios Assistenciais 313.000,00    

3.3.90.14 Diárias-Civil  315.600,00    

3.3.90.18 Auxilio Financeiro a Estudantes 36.250,00    

3.3.90.17 Enc pela Honra de Avais, G.Seg. e Simila 21.000,00    

3.3.90.30 Material de Consumo 8.245.450,00    

3.3.90.32 Material de Distribuição Gratuita 156.575,00    

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 115.475,00    

3.3.90.35 Serviços de Consultoria 123.800,00    

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física  2.401.125,00    

3.3.90.37 Locação de Mão –de - obra 21.000,00    

3.3.90.38 Arrendamento Mercantil 26.250,00    

3.3.90.39 Outros Serv. de Terc – Pessoa Jurídica  8.002.650,00    

3.3.90.47 Obrigações Tributarias e Contributivas 324.500,00    

3.3.90.48 Outros auxílios financeiros a pessoas físicas 24.150,00    

3.3.90.91 Sentenças Judiciais 136.000,00    

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 689.250,00    

3.3.90.93 Indenizações e Restituições  800.000,00    

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL    7.767.350,00 

4.4.00.00 Investimentos   7.594.100,00  



 15

4.4.90.00 Aplicações Diretas   7.594.100,00   

4.4.90.51 Obras e Instalações 4.080.250,00    

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 3.187.000,00    

4.4.90.61 Aquisição de Imóveis 52.500,00    

4.4.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 274.350,00    

4.5.00.00 Inversões Financeiras    47.250,00  

4.5.90.00 Aplicações Diretas   47.250,00   

4.5.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 47.250,00    

4.6.00.00 Amortização da Dívida   126.000,00  

4.6.90.00 Aplicações Diretas   126.000,00   

4.6.90.71 Principal da Dívida Contratual Resgatada  126.000,00    

 TOTAL    55.848.175,00 

  



 16

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ-MA 
PRAÇA FERREIRA BAYMA Nº 538 – CNPJ: 06104863000195                                                                                         Anexo 02 

                                                                                                                                                                                                       Page 3 

Orçamento Programa – Exercício de 2006. 

NATUREZA DA DESPESA  

 

 
ÓRGÃO 90 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

 

Código Especificação Elemento Modalidade Grupo Categoria 

Econômica 

9.0.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA    431.656,71 

9.9.00.00 Reserva de Contingência   431.656,71  

9.9.99.00 Reserva de Contingência  431.656,71   

9.9.99.99 Reserva de Contingência 431.656,71    

   TOTAL    431.656,71 



 17

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ-MA 
PRAÇA FERREIRA BAYMA Nº 538 – CNPJ: 06104863000195                                                                                          Anexo 02 

                                                                                                                                                                                                        Page 1 

Orçamento Programa – Exercício de 2006. 

ANÁLISE DA DESPESA EM PORCENTAGEM  

 

Código Especificação Elemento Modalidade Grupo Categoria 

Econômica 

3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES    85,67 

3.1.00.00 Pessoal e Encargos sociais   46,07  

3.1.90.00 Aplicações Diretas   46,07   

3.1.90.01 Aposentadoria e Reformas  0,18    

3.1.90.03 Pensões  0,06    

3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 19,77    

3.1.90.09 Salário-Família 0,04    

3.1.90.10 Outros Benefícios de Natureza Social 0,13    

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens fFxas –pessoal civil 20,61    

3.1.90.13 Obrigações Patronais 2,87    

3.1.90.14 Diárias – civil 0,06    

3.1.90.16 Outras despesas variáveis – Pessoal Civil 0,26    

3.1.90.34 Outr Desp.de Pessoal Decor de Contrat de Terc 0,60    

3.1.90.91 Sentenças judiciais  0,50    

3.1.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 0,97    

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas  0,02    

3.2.00.00 Juros e Encargos da Dívida   0,02  

3.2.90.00 Aplicações Diretas   0,02   

3.2.90.21 Juros sobre a Divida por Contrato 0,02    

3.3.00.00 Outras Despesas Correntes   39,58  

3.3.50.00 Transf a Instit privadas sem Fins Lucrativ  0,11   

3.3.50.43 Subvenções Sociais 0,11    

3.3.90.00 Aplicações diretas   39,47   

3.3.90.04 Contratação por tempo determinado 1,53    

3.3.90.08 Outros Benefícios Assistenciais  0,54    

3.3.90.14 Diárias – Civil  0,57    

3.3.90.18 Auxilio Fnanceiro a Estudantes  0,06    

3.3.90.27 Enc pela honr de avais, gar, Seg e Similares 0,04    

3.3.90.30 Material de Consumo 14,34    

3.3.90.32 Matéria de Distribuição Gratuita 0,27    

3.3.90.33 Passagens e despesas com Locomoção  0,24    

3.3.90.35 Serviços de Consultoria 0,26    

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 4,22    

3.3.90.37 Locação de Mão-de-Obra 0,04    

3.3.90.38 Arrendamento Mercantil 0,05    

3.3.90.39 Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica 13,91    

3.3.90.47 Obrigações tributarias e contributivas 0,56    

3.3.90.48 Outros auxílios financeiros a pessoas físicas 0,04    

3.3.90.91 Sentenças judiciais 0,24    

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 1,20    

3.3.90.93 Indenizações e Restituições  1,38    

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL    13,59 

4.4.00.00 Investimentos   13,29  

4.4.90.00 Aplicações Diretas   13,29   

4.4.90.51 Obras e Instalações  7,11    



 18

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 5,61    

4.4.90.61 Aquisição de Imóveis  0,09    

4.4.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores  0,47    

4.5.00.00 Inversões Financeiras    0,08  

4.5.90.00 Aplicações Diretas  0,08   

4.5.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores  0,08    

4.6.00.00 Amortização da Divida   0,22  

4.6.90.00 Aplicações Diretas   0,22   

4.6.90.71 Principal da Divida Contratual Resgatado 0,22    

9.0.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA    0,74 

9.9.00.00 Reserva de Contingência   0,74  

9.9.99.00 Reserva de Contingência  0,74   

9.9.99.99 Reserva de Contingência 0,74    

 TOTAL    100,00 



 19

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ-MA 
PRAÇA FERREIRA BAYMA Nº 538 – CNPJ: 06104863000195                                                                                           Anexo 02 

                                                                                                                                                                                                         Page 1 

Orçamento Programa – Exercício de 2006. 

NATUREZA DA DESPESA POR ÓRGÃO E UNIDADE  

 

ÓRGÃO       01 PODER LEGISLATIVO 

UNIDADE      01 CÂMARA  

SUB UNIDADE      01 CÂMARA MUNICIPAL 

Código Especificação Elemento Modalidade Grupo Categoria 

Econômica 

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES     1.676.500,00 

3.1.00.00 Pessoal e Encargos sociais    1.392.750,00  

3.1.90.00 Aplicações diretas   1.392.750,00   

3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 35.175,00    

3.1.90.09 Salário – Família  5.250,00    

3.1.90.11 Vencimentos e vantagens fixas – Pessoa civil 1.260.000,00    

3.1.90.13 Obrigações Patronais 79.725,00    

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 10.500,00    

3.1.90.91 Sentenças Judiciais  2.100,00    

3.3.00.00 Outras Despesas Correntes   283.750,00  

3.3.90.00 Aplicações Diretas   283.750,00   

3.3.90.14 Diárias – Civil  15.750,00    

3.3.90.30 Material de Consumo 81.500,00    

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 21.000,00    

3.3.90.35 Serviços de Consultoria 26.250,00    

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 50.000,00    

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  73.500,00    

3.3.90.91 Sentenças Judiciais  5.250,00    

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores  10.500,00    

4.0.00.00 DEPESPESA S DE CAPITAL    123.500,00 

4.4.00.00 Investimentos    123.500,00  

4.4.90.00 Aplicações Diretas   123.500,00   

4.4.90.51 Obras e Instalações  50.000,00    

4.4.90.52 Equipamentos e material permanente 73.500,00    

 TOTAL    1.800.000,00 



 20

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ-MA 
PRAÇA FERREIRA BAYMA Nº 538 – CNPJ: 06104863000195                                                                                           Anexo 02 

                                                                                                                                                                                                         Page 2 

Orçamento Programa – Exercício de 2006. 

NATUREZA DA DESPESA POR ÓRGÃO E UNIDADE  

 

ÓRGÃO       02 PODER LEGISLATIVO 

UNIDADE      02 CÂMARA  

SUB UNIDADE      01 ASSESSORIA TÉCNICA 

Código Especificação Elemento Modalidade Grupo Categoria 

Econômica 

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES    64.725,00 

3.3.00.00 Outras Despesas Correntes   64.725,00  

3.3.90.00 Aplicações Diretas   64.725,00   

3.3.90.14 Diárias – Civil  1.050,00    

3.3.90.30 Material de Consumo 1.050,00    

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção  525,00    

3.3.90.35 Serviços de Consultoria  60.000,00    

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 525,00    

3.3.90.39 Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica  1.575,00    

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL    2.100,00 

4.4.00.00 Investimentos    2.100,00  

4.4.90.00 Aplicações Diretas   2.100,00   

4.4.90.62 Equipamentos e Material Permanente 2.100,00    

 TOTAL    66.825,00 



 21

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ-MA 
PRAÇA FERREIRA BAYMA Nº 538 – CNPJ: 06104863000195                                                                                          Anexo 02 

                                                                                                                                                                                                         Page 3 

Orçamento Programa – Exercício de 2006. 

NATUREZA DA DESPESA POR ÓRGÃO E UNIDADE  

 
ÓRGÃO       02 PODER EXECUTIVO 

UNIDADE      02 PREFEITURA MUNICIPAL 

SUB UNIDADE      02 GABINETE DO PREFEITO 

Código Especificação Elemento Modalidade Grupo Categoria 

Econômica 

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES    1.404.900,00 

3.1.00.00 Pessoal e Encargos Sociais   696.150,00  

3.1.90.00 Aplicações Diretas   696.150,00   

3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 105.000,00    

3.1.90.09 Salário – Família  3.150,00    

3.1.90.11 Venc. e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  525.000,00    

3.1.90.13 Obrigações Patronais  21.000,00    

3.1.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores  42.000,00    

3.3.00.00 Outras Despesas Correntes    708.750,00  

3.3.50.00 Transf a Instit privad sem Fins lucrativ  52.500,00   

3.3.50.43 Subvenções Sociais  52.500,00    

3.3.90.00 Aplicações Diretas   656.250,00   

3.3.90.14 Diárias – Civil  36.750,00    

3.3.90.30 Material de Consumo 126.000,00    

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção  21.000,00    

3.3.90.36 Outros Serv de Terceiros – Pessoa Física  115.500,00    

3.3.90.39 Outros Serviç de Terc – Pessoa Jurídica 336.000,00    

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores  21.000,00    

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL    236.250,00 

4.4.00.00 Investimentos    236.250,00  

4.4.90.00 Aplicações Diretas   236.250,00   

4.4.90.51 Obras e Instalações  52.500,00    

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 168.000,00    

4.4.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 15.750,00    

 TOTAL           1.641.150,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 22

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ-MA 

PRAÇA FERREIRA BAYMA Nº 538 – CNPJ: 06104863000195                                                                                                                                      Anexo 02 

                                                                                                                                                                                                                                                    Page 4 

Orçamento Programa – Exercício de 2006. 

NATUREZA DA DESPESA POR ÓRGÃO E UNIDADE  

 

ÓRGÃO       02 PODER EXECUTIVO 

UNIDADE      02 PREFEITURA MUNICIPAL 

SUB UNIDADE      03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Código Especificação Elemento Modalidade Grupo Categoria 

Econômica 

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES    2.274.200,00 

3.1.00.00 Pessoal e Encargos Sociais    780.900.00  

3.1.90.00 Aplicações Diretas   780.900.,00   

3.1.90.01 Aposentadoria e Reformas 105.000,00    

3.1.90.03 Pensões  36.750,00    

3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 82.500,00    

3.1.90.09 Salário-Família 2.100,00    

3.1.90.10 Outros Benefícios de Natureza Social 10.500,00    

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoa Civil 375.000,00    

3.1.90.13 Obrigações Patronais 105.000,00    

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis –Pessoa Civil 1.050,00    

3.1.90.34 Outras Desp de Pessoal de Contrat de Terce 31.500,00    

3.1.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 21.000,00    

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas 10.500,00    

3.3.00.00 Outras Despesas Correntes   1.493.300,00  

3.3.50.00 Transf e Instit Privadas sem Fins Lucrativ  10.500,00   

3.3.50.43 Subvenções Sociais 10.500,00    

3.3.90.00 Aplicações Diretas   1.482.800,00   

3.3.90.04 Contratação por Tempo Determinado 21.000,00     

3.3.90.08 Outros Benefícios Assistenciais 5.250,00    

3.3.90.14 Diárias- Civil  17.450,00    

3.3.90.18 Auxílio Financeiro a Estudantes  5.250,00    

3.3.90.30 Material de Consumo 30.500,00    

3.3.90.32 Material de Distribuição Gratuita 5.250,00    

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção   2.100,00    

3.3.90.35 Serviços de Consultoria  28.100,00    

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física 46.000,00    

3.3.90.37 Locação de Mão –de – Obra  5.250,00    

3.3.90.38 Arrendamento Mercantil  10.500,00    

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros –Pessoa Jurídica 180.650,00    

3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 304.500,00    

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 21.000,00    

3.3.90.93 Indenizações e RRestituições  800.000,00    

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL                                                                                         124.800,00                                                           

4.4.00.00 Investimentos    114.300,00  

4.4.90.00 Aplicações Diretas   114.300,00   

4.4.90.51 Obras e Instalações  61.500,00    

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  31.800,00    

4.4.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores  21.000,00    

4.5.00.00 Inversões Financeiras    10.500,00  

4.5.90.00 Aplicações Diretas   10.500,00   

4.5.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 10.500,00    

 TOTAL    2.399.000,00 

 



 23

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ-MA 
PRAÇA FERREIRA BAYMA Nº 538 – CNPJ: 06104863000195                                                                                        Anexo 02 

                                                                                                                                                                                                      Page 5 

Orçamento Programa – Exercício de 2006. 

NATUREZA DA DESPESA POR ÓRGÃO E UNIDADE  

 
ÓRGÃO       02 PODER EXECUTIVO 

UNIDADE      02 PREFEITURA MUNICIPAL 

SUB UNIDADE 04 SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO 

Código Especificação Elemento Modalidade Grupo Categoria 

Econômica 

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES    851.375,00 

3.1.00.00 Pessoal e Encargos Sociais   581.800,00  

3.1.90.00 Aplicações Diretas   581.800,00   

3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 26.250,00    

3.1.90.09 Salário-Família 1.050,00    

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil  262.500,00    

3.1.90.13 Obrigações Patronais 5.250,00    

3.1.90.91 Sentenças Judiciais 271.000,00    

3.1.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores  15.750,00     

3.2.00.00 Juros e Encargos da Dívida   1.575,00  

3.2.90.00 Aplicações Diretas   1.575,00   

3.2.90.21 Juros sobre a Divida por Contrato 1.575,00    

3.3.00.00 Outras Despesas Correntes    268.000,00  

3.3.90.00 Aplicações Diretas   268.000,00   

3.3.90.14 Diárias – Civil  8.400,00    

3.3.90.30 Material de Consumo  16.800,00    

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção  1.050,00    

3.3.90.35 Serviços de Consultoria  2.100,00    

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física  5.250,00    

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  108.150,00    

3.3.90.91 Sentenças Judiciais  121.000,00    

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores  5.250,00    

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL    132.300,00 

4.4.00.00 Investimentos    16.800,00  

4.4.90.00 Aplicações Diretas   16.800,00   

4.4.90.51 Obras e Instalações  2.100,00    

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 9.450,00    

4.4.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores  5.250,00    

4.6.00.00 Amortização da Dívida    115.500,00  

4.6.90.00 Aplicações Diretas   115.500,00   

4.6.90.71 Principal da Divida Contratual Resgatado 115.500,00    

 TOTAL    983.675,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 24

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ-MA 
PRAÇA FERREIRA BAYMA Nº 538 – CNPJ: 06104863000195                                                                                          Anexo 02 

[                                                                                                                                                                                                        Page 6 

Orçamento Programa – Exercício de 2006. 

NATUREZA DA DESPESA POR ÓRGÃO E UNIDADE  
 

ÓRGÃO       02 PODER EXECUTIVO 

UNIDADE      02 PREFEITURA MUNICIPAL 

SUB UNIDADE      05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

Código Especificação Elemento Modalidade Grupo Categoria 

Econômica 

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES    5.377.950,00 

3.1.00.00 Pessoal e Encargos Sociais   1.318.650,00  

3.1.90.00 Aplicações Diretas   1.318.650,00   

3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 620.000,00    

3.1.90.10 Outros Benefícios de Natureza Social 26.250,00    

3.1.90.11 Venc e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 551.650,00    

3.1.90.13 Obrigações Patronais  42.000,00    

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 15.750,00    

3.1.90.34 Outr Desp de pes Decorrent de Contrat de Terc 26.250,00    

3.1.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores  36.750,00    

3.3.00.00 Outras Despesas Correntes    4.059.300,00  

3.3.90.00 Aplicações Diretas   4.059.300,00   

3.3.90.04 Contratação por Tempo Determinado 234.000,00    

3.3.90.08 Outros Benefícios Assistenciais  26.250,00    

3.3.90.14 Diárias – Civil 86.750,00    

3.3.90.18 Auxílio Financeiro a Estudantes  10.000,00    

3.3.90.30 Material de Consumo 2.151.000,00    

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção  15.750,00    

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física  616.250,00    

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  830.050,00    

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores  89.250,00    

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL    538.750,00 

4.4.00.00 Investimentos    517.750,00  

4.4.90.00 Aplicações Diretas   517.750,00   

4.4.90.51 Obras e Instalações  105.000,00    

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  381.250,00    

4.4.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores  31.500,00    

4.5.00.00 Inversões Financeiras    21.000,00  

4.5.90.00 Aplicações Diretas   21.000,00   

4.5.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 21.000,00    

 TOTAL    5.916.700,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 25

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ-MA 
PRAÇA FERREIRA BAYMA Nº 538 – CNPJ: 06104863000195                                                                                          Anexo 02 

                                                                                                                                                                                                         Page 7 

Orçamento Programa – Exercício de 2006. 

NATUREZA DA DESPESA POR ÓRGÃO E UNIDADE  

 

ÓRGÃO       02 PODER EXECUTIVO 

UNIDADE      02 PREFEITURA MUNICIPAL 

SUB UNIDADE      06 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEF 

Código Especificação Elemento Modalidade Grupo Categoria 

Econômica 

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES    12.291.250,00 

3.1.00.00 Pessoal e Encargos Sociais    8.977.600,00  

3.1.90.00 Aplicações Diretas   8.977.600,00   

3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado  2.953.360,00    

3.1.90.10 Outros Benefícios de Natureza Social 7.350,00    

3.1.90.11 Venc. e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 4.793.640,00    

3.1.90.13 Obrigações Patronais  1.065.750,00    

3.1.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores  157.500,00    

3.3.00.00 Outras Despesas Correntes    3.313.650,00  

3.3.90.00 Aplicações Diretas   3.313.650,00   

3.3.90.04 Contratação por Tempo Determinado 21.000,00    

3.3.90.30 Material de Consumo  1.416.250,00    

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física  215.250,00    

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  1.629.650,00    

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores  31.500,00    

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL    708.750,00 

4.4.00.00 Investimentos    708.750,00  

4.4.90.00 Aplicações Diretas   708.750,00   

4.4.90.51 Obras e Instalações  399.000,00    

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  309.750,00    

 TOTAL    13.000.000,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 26

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ-MA 
PRAÇA FERREIRA BAYMA Nº 538 – CNPJ: 06104863000195                                                                                          Anexo 02 

                                                                                                                                                                                                        Page 8 

Orçamento Programa – Exercício de 2006. 

NATUREZA DA DESPESA POR ÓRGÃO E UNIDADE  

 

ÓRGÃO       02 PODER EXECUTIVO 

UNIDADE      02 PREFEITURA MUNICIPAL 

SUB UNIDADE      07 SECRETARIA DE DESPORTO, LAZER E TURISMO. 

Código Especificação Elemento Modalidade Grupo Categoria 

Econômica 

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES    1.330.250,00 

3.1.00.00 Pessoal e encargos Sociais    285.600,00  

3.1.90.00 Aplicações Diretas   285.600,00   

3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 52.500,00    

3.1.90.11 Venc e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  210.000,00    

3.1.90.13 Obrigações Patronais 21.000,00    

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil  2.100,00    

3.3.00.00 Outras Despesas Correntes    1.044.650,00  

3.3.90.00 Aplicações Diretas   1.044.650,00   

3.3.90.14 Diárias – Civil 6.300,00    

3.3.90.18 Auxilio Financeiro a Estudantes  21.000,00    

3.3.90.30 Material de Consumo  178.500,00    

3.3.90.32 Material de Distribuição Gratuita 5.250,00    

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção  2.100,00    

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física  94.500,00    

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  716.000,00    

3.3.90.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas  10.500,00    

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores  10.500,00    

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL    554.250,00 

4.4.00.00 Investimentos    554.250,00  

4.4.90.00 Aplicações Diretas   554.250,00   

4.4.90.51 Obras e Instalações  381.000,00    

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 173.250,00    

 TOTAL    1.884.500,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 27

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ-MA 
PRAÇA FERREIRA BAYMA Nº 538 – CNPJ: 06104863000195                                                                                           Anexo 02 

                                                                                                                                                                                                         Page 9 

Orçamento Programa – Exercício de 2006. 

NATUREZA DA DESPESA POR ÓRGÃO E UNIDADE  

 
ÓRGÃO       02 PODER EXECUTIVO 

UNIDADE      02 PREFEITURA MUNICIPAL 

SUB UNIDADE      08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

Código Especificação Elemento Modalidade Grupo Categoria 

Econômica 

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES    748.125,00 

3.1.00.00 Pessoal e Encargos Sociais   564.375,00  

3.1.90.00 Aplicações Diretas   564.375,00   

3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 105.000,00    

3.1.90.10 Outros Benefícios de Natureza Social 10.500,00    

3.1.90.11 Venc e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 343.875,00    

3.1.90.13 Obrigações Patronais  47.250,00    

3.1.90.14 Diárias – Civil  21.000,00    

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil  5.250,00    

3.1.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores  31.500,00    

3.3.00.00 Outras Despesas Correntes    183.750,00  

3.3.90.00 Aplicações Diretas   183.750,00   

3.3.90.04 Contratação por Tempo Determinado 63.000,00    

3.3.90.08 Outros Benefícios Assistenciais  10.500,00    

3.3.90.14 Diárias – Civil 5.250,00    

3.3.90.30 Material de Consumo 31.500,00    

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção  5.250,00    

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física  5.250,00    

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 31.500,00    

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 31.500,00    

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL    57.750,00 

4.4.00.00 Investimentos    42.000,00  

4.4.90.00 Aplicações Diretas   42.000,00   

4.4.90.51 Obras e Instalações  31.500,00    

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 10.500,00    

4.5.00.00 Inversões Financeiras    15.750,00  

4.5.90.00 Aplicações Diretas   15.750,00   

4.5.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores  15.750,00    

 TOTAL    805.875,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 28

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ-MA 

PRAÇA FERREIRA BAYMA Nº 538 – CNPJ: 06104863000195                                                                                                                      Anexo 02 

                                                                                                                                                                                                                               Page 10 
 

                                                                                                                                                                                                   

Orçamento Programa – Exercício de 2006. 

NATUREZA DA DESPESA POR ÓRGÃO E UNIDADE  

 

ÓRGÃO       02 PODER EXECUTIVO 

UNIDADE      02 PREFEITURA MUNICIPAL 

SUB UNIDADE      09 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 

Código Especificação Elemento        Modalidade Grupo Categoria 

Econômica 

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES    14.127.750,00 

3.1.00.00 Pessoal e Encargos Sociais   8.039.350,00  

3.1.90.00 Aplicações Diretas   8.039.350,00   

3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 6.811.500,00    

3.1.90.10 Outros Benefícios de Natureza Social 21.000,00    

3.1.90.11 Venc e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  921.000,00    

3.1.90.13 Obrigações Patronais  63.000,00    

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil  12.600,00    

3.1.90.34 Outras Desp de Pes Decorr e Cont de tTrc 57.750,00    

3.1.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores  152.500,00    

3.3.00.00 Outras Despesas Correntes    6.088.400,00  

3.3.90.00 Aplicações Diretas   6.088.400,00   

3.3.90.04 Contratação por Tempo Determinado 550.250,00    

3.3.90.08 Outros Benefícios Assistenciais  260.500,00    

3.3.90.14 Diárias – Civil 47.250,00    

3.3.90.30 Material de Consumo  2.571.000,00    

3.3.90.32 Material de Dstribuição Gratuita 52.500,00    

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 10.500,00    

3.3.90.35 Serviços de Consultoria 21.000,00    

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 687.000,00    

3.3.90.37 Locação de Mão-de-Obra 15.750,00    

3.3.90.38 Arrendamento Mercantil 15.750,00    

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 1.491.400,00    

3.3.90.48 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 10.500,00    

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 355.000,00    

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL    1.580.500,00 

4.4.00.00 Investimentos    1.580.500,00  

4.4.90.00 Aplicações Diretas   1.580.500,00   

4.4.90.51 Obras e Instalações  421.000,00    

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 1.086.000,00    

4.4.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 73.500,00    

 TOTAL    15.708.250,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 29

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ-MA 

PRAÇA FERREIRA BAYMA Nº 538 – CNPJ: 06104863000195                                                                                            Anexo 02 

                                                                                                                                                                                                        Page 12 

Orçamento Programa – Exercício de 2006. 

NATUREZA DA DESPESA POR ÓRGÃO E UNIDADE  

 

ÓRGÃO       02 PODER EXECUTIVO 

UNIDADE      02 PREFEITURA MUNICIPAL 

SUB UNIDADE      11SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO-AMBIENTE 

Código Especificação Elemento Modalidade Grupo Categoria 

Econômica 

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES    675.100,00 

3.1.00.00 Pessoal e Encargos Sociais    362.250,00  

3.1.90.00 Aplicações Diretas   362.250,00   

3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 52.500,00    

3.1.90.11 Venc e Vant FFixas – Pessoal Civil 262.500,00    

3.1.90.13 Obrigações Patronais  15.750,00    

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 10.500,00    

3.1.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores  21.000,00    

3.3.00.00 Outras Despesas Correntes   312.850,00  

3.3.90.00 Aplicações Diretas   312.850,00   

3.3.90.14 Diárias – Civil  5.250,00    

3.3.90.27 Enc pela honra de avais, garantias, seg  21.000,00    

3.3.90.30 Material de Consumo 102.000,00    

3.3.90.32 Material de Distribuição Gratuita 5.250,00    

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 90.100,00    

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros –Pessoa Jurídica  73.500,00    

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores  15.750,00    

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL    337.150,00 

4.4.00.00 Investimentos    337.150,00  

4.4.90.00 Aplicações Diretas   337.150,00   

4.4.90.51 Obras e Instalações  42.000,00    

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 274.150,00    

4.4.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 21.000,00    

 TOTAL    1.012.250,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 30

 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ-MA 

PRAÇA FERREIRA BAYMA Nº 538 – CNPJ: 06104863000195                                                                                                                                             Anexo 02 

                                                                                                                                                                                                                                                      Page 13 
 

                                                                                                                                                                                                        

Orçamento Programa – Exercício de 2006. 

NATUREZA DA DESPESA POR ÓRGÃO E UNIDADE  

 

ÓRGÃO       02 PODER EXECUTIVO 

UNIDADE      02 PREFEITURA MUNICIPAL 

SUB UNIDADE      12 SECRETARIA DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO 

Código Especificação Elemento Modalidade Grupo Categoria 

Econômica 

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES    267.000,00 

3.1.00.00 Pessoal e Encargos Sociais    115.000,00  

3.1.90.00 Aplicações Diretas   115.000,00   

3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 20.000,00    

3.1.90.11 Venc e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  80.000,00    

3.1.90.14 Diária - Civil  15.000,00    

3.3.00.00 Outras Despesas Correntes   152.000,00  

3.3.90.00 Aplicações Diretas    152.000,00   

3.3.90.30 Material de Consumo 15.000,00    

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 51.000,00    

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 86.000,00    

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL    95.000,00 

4.4.00.00 Investimentos    95.000,00  

4.4.90.00 Aplicações Diretas   95.000,00   

4.4.90.51 Obras e Instalações 30.000,00    

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  65.000,00    

 TOTAL    362.000,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 31

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ-MA 
PRAÇA FERREIRA BAYMA Nº 538 – CNPJ: 06104863000195                                                                                       Anexo 02 

                                                                                                                                                                                                    Page 14 

Orçamento Programa – Exercício de 2006. 

NATUREZA DA DESPESA POR ÓRGÃO E UNIDADE  

 

ÓRGÃO       02 PODER EXECUTIVO 

UNIDADE      02 PREFEITURA MUNICIPAL 

SUB UNIDADE      13 SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO PATRIMÔNIO PÚBLICO 

Código Especificação Elemento Modalidade Grupo Categoria 

Econômica 

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES    849.000,00 

3.1.00.00 Pessoal e Encargos Sociais    35.000,00  

3.1.90.00 Aplicações Diretas   35.000,00   

3.1.90.11 Venc e Vantagens FFixas – Pessoal Civil  35.000,00    

3.3.00.00 Outras Despesas Correntes   814.000,00  

3.3.90.00 Aplicações Diretas    814.000,00   

3.3.90.30 Material de Consumo  170.000,00    

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física    72.000,00    

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  572.000,00    

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL     295.000,00 

4.4.00.00 Investimentos   295.000,00  

4.4.90.00 Aplicações Diretas   295.000,00   

4.4.90.51 Obras e Instalações  120.000,00    

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  175.000,00    

 TOTAL    1.144.000,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 32

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ-MA 
PRAÇA FERREIRA BAYMA Nº 538 – CNPJ: 06104863000195                                                                                         Anexo 02 

                                                                                                                                                                                                     Page 15 

Orçamento Programa – Exercício de 2006. 

NATUREZA DA DESPESA POR ÓRGÃO E UNIDADE  

 

ÓRGÃO       02 PODER EXECUTIVO 

UNIDADE      02 PREFEITURA MUNICIPAL 

SUB UNIDADE      14 SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Código Especificação Elemento Modalidade Grupo Categoria 

Econômica 

--- 
3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES    854.700,00 

3.1.00.00 Pessoal e Encargos Sociais    523.950,00  

3.1.90.00 Aplicações Diretas   523.950,00   

3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 131.250,00    

3.1.90.10 Outros Benefícios de Natureza Social 1.050,00    

3.1.90.11 Venc e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  367.500,00    

3.1.90.13 Obrigações Patronais 2.100,00    

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil  1.050,00    

3.1.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores  21.000,00    

3.3.00.00 Outras Despesas Correntes    330.750,00  

3.3.90.00 Aplicações Diretas   330.750,00   

3.3.90.08 Outros Benefícios Assistenciais 10.500,00    

3.3.90.14 Diárias – Civil 11.550,00    

3.3.90.30 Material de Consumo 79.800,00    

3.3.90.32 Material de Distribuição Gratuita 33.600,00    

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 3.150,00    

3.3.90.35 Serviços de Consultoria  9.450,00    

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 77.700,00    

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 84.000,00    

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 21.000,00    

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL    55.650,00 

4.4.00.00 Investimentos   55.650,00  

4.4.90.00 Aplicações Diretas   55.650,00   

4.4.90.51 Obras e Instalações  5.250,00    

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 24.150,00    

4.4.90.61 Aquisição de Imóveis 21.000,00    

4.4.90.62 Despesas de Exercícios Anteriores 5.250,00    

 TOTAL    910.350,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 33

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ-MA 

PRAÇA FERREIRA BAYMA Nº 538 – CNPJ: 06104863000195                                                                                     Anexo 02 

                                                                                                                                                                                                  Page 16 

Orçamento Programa – Exercício de 2006. 

NATUREZA DA DESPESA POR ÓRGÃO E UNIDADE  

 

ÓRGÃO       02 PODER EXECUTIVO 

UNIDADE      02 PREFEITURA MUNICIPAL 

SUB UNIDADE      15 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Código Especificação Elemento Modalidade Grupo Categoria 

Econômica 

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES    1.041.750,00 

3.1.00.00 Pessoal e Encargos Sociais    316.900,00  

3.1.90.00 Aplicações Diretas   316.900,00   

3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 185.650,00    

3.1.90.11 Venc e Vantagfixas – Pessoal Civil  126.000,00    

3.1.90.13 Obrigações Patronais  5.250,00    

3.3.00.00 Outras Despesas Correntes   724.850,00  

3.3.50.00 Transfa Instit Privadas sem Fins Lucrativ  2.100,00   

3.3.50.43 Subvenções Sociais  2.100,00    

3.3.90.00 Aplicações Diretas   722.750,00   

3.3.90.14 Diárias – Civil 9.200,00    

3.3.90.30 Material de Consumo 592.350,00    

3.3.90.32 Material de Distribuição Gratuita 54.725,00    

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 12.350,00    

3.3.90.35 Serviços de Consultoria 3.150,00    

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 24.700,00    

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 23.125,00    

3.3.90.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas  3.150,00    

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL    100.250,00 

4.4.00.00 Investimentos    100.250,00  

4.4.90.00 Aplicações Diretas   100.250,00   

4.4.90.51 Obras e Instalações  51.050,00    

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 47.100,00    

4.4.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores  2.100,00    

 TOTAL    1.142.000,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 34

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ-MA 
PRAÇA FERREIRA BAYMA Nº 538 – CNPJ: 06104863000195                                                                                  Anexo 02 

                                                                                                                                                                                              Page 17 

Orçamento Programa – Exercício de 2006. 

NATUREZA DA DESPESA POR ÓRGÃO E UNIDADE  

ÓRGÃO       02 PODER EXECUTIVO 

UNIDADE      02 PREFEITURA MUNICIPAL 

SUB UNIDADE      16 SEC. MUNIC. DE INTEG. E ACOMPANHAMENTO GOVERNAMENTAL 

Código Especificação Elemento Modalidade Grupo Categoria 

Econômica 

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES    399.000,00 

3.1.00.00 Pessoal e Encargos Sociais    350.000,00  

3.1.90.00 Aplicações Diretas   350.000,00   

3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 60.000,00    

3.1.90.11 Venc e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  250.000,00    

3.1.90.13 Obrigações Patronais  20.000,00    

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil  10.000,00    

3.1.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores  10.000,00    

3.3.00.00 Outras Despesas Correntes   49.000,00  

3.3.90.00 Aplicações Diretas   49.000,00   

3.3.90.14 Diárias – Civil 5.000,00    

3.3.90.30 Material de Consumo 7.000,00    

3.3.90.33 Passagens e Despesas como Locomoção 10.000,00    

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 10.000,00    

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 12.000,00    

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00    

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL    45.000,00 

4.4.00.00 Investimentos   45.000,00  

4.4.90.00 Aplicações Diretas   45.000,00   

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 35.000,00    

4.4.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,00    

 TOTAL    444.000,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 35

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ-MA 
PRAÇA FERREIRA BAYMA Nº 538 – CNPJ: 06104863000195                                                                                          Anexo 02 

                                                                                                                                                                                                      Page 18 

Orçamento Programa – Exercício de 2006. 

NATUREZA DA DESPESA POR ÓRGÃO E UNIDADE  

 
ÓRGÃO       02 PODER EXECUTIVO 

UNIDADE      02 PREFEITURA MUNICIPAL 

SUB UNIDADE      17 SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Código Especificação Elemento Modalidade Grupo Categoria 

Econômica 

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES    349.250,00 

3.1.00.00 Pessoal e Encargos Sociais    250.500,00  

3.1.90.00 Aplicações Diretas   250.500,00   

3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 80.000,00    

3.1.90.11 Venc e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  160.000,00    

3.1.90.13 Obrigações Patronais  10.500,00    

3.3.00.00 Outras Despesas Correntes   98.750,00  

3.3.90.00 Aplicações Diretas   98.750,00   

3.3.90.14 Diárias – Civil 10.500,00    

3.3.90.30 Material de Consumo 3.150,00    

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 2.100,00    

3.3.90.36 Outros Derviços de Terceiros – Pessoa Física 12.000,00    

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 50.000,00    

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores  21.000,00    

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL    36.000,00 

4.4.00.00 Investimentos    36.000,00  

4.4.90.00 Aplicações Diretas   36.000,00   

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 15.000,00    

4.4.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 21.000,00    

 TOTAL    385.250,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 36

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ-MA 
PRAÇA FERREIRA BAYMA Nº 538 – CNPJ: 06104863000195                                                                                            Anexo 02 

                                                                                                                                                                                                        Page 19 

Orçamento Programa – Exercício de 2006. 

NATUREZA DA DESPESA POR ÓRGÃO E UNIDADE  

 

ÓRGÃO       02 PODER EXECUTIVO 

UNIDADE      02 PREFEITURA MUNICIPAL 

SUB UNIDADE      18 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DA TRIZIDELA 

Código Especificação Elemento Modalidade Grupo Categoria 

Econômica 

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES    394.000,00 

3.1.00.00 Pessoal e Encargos Sociais    277.000,00  

3.1.90.00 Aplicações Diretas   277.000,00   

3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 50.000,00    

3.1.90.11 Venc e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 200.000,00    

3.1.90.13 Obrigações Patronais  15.000,00    

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil  12.000,00    

3.3.00.00 Outras Despesas Correntes    117.000,00  

3.3.90.00 Aplicações Diretas   117.000,00   

3.3.90.14 Diárias – Civil 12.000,00    

3.3.90.30 Material de Consumo 40.000,00    

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 35.000,00    

3.3.90.39 Outros Serv de Terceiros – Pessoa Jurídica  30.000,00    

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL    50.000,00 

4.4.00.00 Investimentos    50.000,00  

4.4.90.00 Aplicações Diretas   50.000,00   

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00    

 TOTAL    444.000,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 37

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ-MA 
PRAÇA FERREIRA BAYMA Nº 538 – CNPJ: 06104863000195                                                                                          Anexo 02 

                                                                                                                                                                                                       Page 20 

Orçamento Programa – Exercício de 2006. 

NATUREZA DA DESPESA POR ÓRGÃO E UNIDADE  

 

ÓRGÃO       02 PODER EXECUTIVO 

UNIDADE      02 PREFEITURA MUNICIPAL 

SUB UNIDADE      19 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

Código Especificação Elemento Modalidade Grupo Categoria 

Econômica 

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES    543.900,00 

3.1.00.00 Pessoal e Encargos Sociais    341.550,00  

3.1.90.00 Aplicações diretas   341.550,00   

3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 50.000,00    

3.1.90.09 Salário –Família 10.000,00    

3.1.90.11 Venc. e Vantagens Variáveis – Pessoal Civil  270.000,00    

3.1.90.13 Obrigações Patronais 10.500,00    

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 1.050,00    

3.3.00.00 Outras Despesas Correntes    202.350,00  

3.3.90.00 Aplicações Diretas   202.350,00   

3.3.90.14 Diárias – Civil  31.300,00    

3.3.90.30 Material de Consumo 1.050,00    

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção  10.000,00    

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 60.000,00    

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 95.000,00    

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores  5.000,00    

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL    55.000,00 

4.4.00.00 Investimentos    55.000,00  

4.4.90.00 Aplicações Diretas   55.000,00   

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 55.000,00    

  TOTAL    598.900,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 38

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ-MA 
PRAÇA FERREIRA BAYMA Nº 538 – CNPJ: 06104863000195                                                                                          Anexo 02 

                                                                                                                                                                                                      Page 21 

Orçamento Programa – Exercício de 2006. 

NATUREZA DA DESPESA POR ÓRGÃO E UNIDADE  

 

ÓRGÃO       02 PODER EXECUTIVO 

UNIDADE      02 PREFEITURA MUNICIPAL 

SUB UNIDADE      20 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO-SAAE 

Código Especificação Elemento Modalidade Grupo Categoria 

Econômica 

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES    2.442.900,00 

3.1.00.00 Pessoal e Encargos Sociais    1.147.250,00  

3.1.90.00 Aplicações Diretas   1.147.250,00   

3.1.90.11 Venc e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 680.500,00    

3.1.90.13 Obrigações Patronais  121.000,00    

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis- Pessoal Civil 61.750,00    

3.1.90.34 Outras Desp de Pessoal Decor de Contr. de Ter 231.000,00    

3.1.90.91 Sentenças Judiciais  20.000,00    

3.1.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores  33.000,00    

3.2.00.00 Juros e Encargos da Dívida   10.000,00  

3.2.90.00 Aplicações Diretas   10.000,00   

3.2.90.21 Juros sobre a Divida por Contrato 10.000,00    

3.3.00.00 Outras Despesas Correntes    1.285.650,00  

3.3.90.00 Aplicações Diretas   1.285.650,00   

3.3.90.14 Diárias – Civil 19.500,00    

3.3.90.30 Material de Consumo  410.000,00    

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção  17.500,00    

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física  106.600,00    

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 672.050,00    

3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas  20.000,00    

3.3.90.91 Sentenças Judiciais  15.000,00    

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores  25.000,00    

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL    615.850,00 

4.4.00.00 Investimentos    605.350,00  

4.4.90.00 Aplicações Diretas   605.350,00   

4.4.90.51 Obras e Instalações  357.350,00    

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  243.000,00    

4.4.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores  5.000,00    

4.6.00.00 Amortização da Divida   10.500,00  

4.6.90.00 Aplicações Diretas   10.500,00   

4.6.90.71 Principal da Dívida Contratual Resgatado 10.500,00    

 TOTAL    3.058.750,00 

                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 39

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ-MA 
PRAÇA FERREIRA BAYMA Nº 538 – CNPJ: 06104863000195                                                                                        Anexo 02 

                                                                                                                                                                                                    Page 22 

Orçamento Programa – Exercício de 2006. 

NATUREZA DA DESPESA POR ÓRGÃO E UNIDADE  

 
ÓRGÃO       90 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

UNIDADE      00 Reserva de Contingência 

SUBUNIDADE     00 Reserva de Contingência 

Código Especificação Elemento Modalidade Grupo Categoria 

Econômica 

9.0.00.00  RESERVA DE CONTINGÊNCIA    431.656,71 

9.9.00.00 Reserva de Contingência   431.656,71  

9.9.99.00 Reserva de Contingência  431.656,71   

9.9.99.99 Reserva de Contingência 431.656,71    

 TOTAL    431.656,71 

  TOTAL GERAL    58.079.831,71 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 40

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ-MA 
PRAÇA FERREIRA BAYMA Nº 538 – CNPJ: 06104863000195                                                                                           Anexo 06 

                                                                                                                                                                                                         Page 1 

Orçamento Programa – Exercício de 2006. 

PROGRAMA DE TRABALHO  

 

01      PODER LEGISLATIVO 

01     CÂMARA 

Código Especificação Projetos Atividades Total 

 
01 Legislativa  1.800.000,00 1.800.000,00 

01 031           Ação Legislativa  1.800.000,00 1.800.000,00 

01 031         0014  Atuação Legislativa  105.000,00 105.000,00 

 

01.031.0014.2023.0000 ATUAÇÃO LEGISLATIVA 105.000,00 105.000,00 

 

01 031 0099 Apoio Administrativo 1.695.000,00 1.695.000,00 

 

.031.0099.2022.0000 MANUTENÇÃO DA CÂMARA 1.695.000,00 1.695.000,00 

 

 TOTAL 0,00 1.800.000,00 1.800.000,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 41

                     

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ-MA 
PRAÇA FERREIRA BAYMA Nº 538 – CNPJ: 06104863000195                                                                                      Anexo 06 

                                                                                                                                                                                                     Page 2 

Orçamento Programa – Exercício de 2006. 

PROGRAMA DE TRABALHO  

 

01      PODER EXECUTIVO 

01      PREFEITURA MUNICIPAL 

Código Especificação      Projetos Atividades Total 

04 Administração  66.825,00 66.825,00 

 

04 124 Controle Interno 66.825,00 66.825,00 

 

04 124 0002 Controle Governamental 66.825,00 66.825,00 

 

 

04.124.0002.2005.0000 MODERNIZAÇÃO DO CONTROLE INTERNO 66.825,00 66.825,00 

 

04 122 Administração Geral 100.000,00 6.976.300,00 7.076.300,00 

 

04 122 0099 Apoio Administrativo 6.742.300,00 6.742.300,00 

 

04.122.0099.2001.0000 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 1.452.150,00 1.452.150,00 

 

24 Comunicações 99.750,00 99.750,00 

 

24 392 Difusão Cultural 99.750,00 99.750,00 

 

24 392 0032 Dinamização das Atividades Artístico-Cultural 99.750,00 99.750,00 

 

24.392.0032.2046.0000 DINAMIZAÇÃO DAS ATIVIDADES ARTÍST-CULTURAIS 99.750,00 99.750,00 

 

24 722 Telecomunicações 89.250,00 89.250,00 

 

24 722 0032 Dinamização das Atividades Artístico – Cultural 89.250,00 89.250,00 

 

24.722.0032.2029.0000 DIVULGAÇÃO OFICIAL    89.250,00 89.250,00 

 

04 Administração     66.825,00 66.825,00 

 

04 122 Administração Geral 100.000,00      6.976.300,00 7.076.300,00 

 

04 122 0005 Modernização Administrativa   213.000,00 213.000,00 

 

04.122.0005.2011.0000 ADMINISTRAÇÃO DISTRITAL DE CAJAZEIRAS  213.000,00 213.000,00 

 

04 122 0099 Apoio Administrativo 6.742.300,00             6.742.300,00 

 

04.122.099.2013.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 1.720.850,00             1.720.850,00 

 

04 128 Formação de Recursos Humanos       28.350,00                  28.350,00 

 

04 128 0006 Desenvolvimento de Recursos Humanos     23.100,00                  23.100,00 

 

04.128.0006.2008.0000 DESENVOLVIMENTO DOS RECURSOS HUMANOS     17.850,00                  17.850,00 



 42

 

09 Previdência Social 1 42.800,00                142.800,00 

 

09 272 Previdência do Regime Estatutário  142.800,00                142.800,00 

 

09 272 0007 Previdência Inativos e Pensionistas    142.800,00                142.800,00 

 

09.272.0007.2014.0000 ENCARGOS COM INATIVOS E PENSIONISTAS   142.800,00               142.800,00 

 

28 Encargos Especiais  324.500,00                324.500,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 43

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ-MA 
PRAÇA FERREIRA BAYMA Nº 538 – CNPJ: 06104863000195                                                                                     Anexo 06 

                                                                                                                                                                                                    Page 3 

Orçamento Programa – Exercício de 2006. 

PROGRAMA DE TRABALHO  

 

01      PODER EXECUTIVO 

02      PREFEITURA MUNICIPAL 

Código Especificação                      Projetos Atividades Total 

28 846 Outros Encargos Especiais          324.500,00    324.500,00 

 

28 846 0034 Formação do Patrimônio do Servidor Público-PASEP         324.500,00    324.500,00 

 

28.846.0034.2066.0000 FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO- 1         304.500,00    304.500,00 

 

04 Administração            66.825,00      66.825,00 

 

04 122 Administração Geral    100.000,00      6.976.300,00 7.076.300,00 

 

04 122 0099 Apoio Administrativo      6.742.300,00 6.742.300,00 

 

04.122.0099.2007.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINAÇAS E PLANE.         465.150,00    465.150,00 

 

04 125 Normatização e Fiscalização             9.450,00        9.450,00 

 

04 125 0003 Normatização e Incremento da Receita             9.450,00        9.450,00 

 

04.125.0003.2006.0000 MELHORAMENTO DA ARREC. E QUALIFICAÇÃO DOS GAS             9.450,00        9.450,00 

 

28 Encargos Especiais         324.500,00    324.500,00 

 

28 843 Serviços da Dívida Interna         509.075,00    509.075,00 

 

28 843 0052 Encargos da Dívida         117.075,00    117.075,00 

 

28.843.0052.2083.0000 ENCARGOS DA DÍVIDA-INSS         106.050,00    106.050,00 

 

28.843.0052.2086.0000 ENCARGOS DA DÍVIDA-FGTS           11.025,00      11.025,00 

 

28 843 0053 Encargos Judiciários         392.000,00    392.000,00 

 

28.843.0053.2084.0000 ENCARGOS JUDICIAIS         350.000,00    350.000,00 

 

28.843.0053.2085.0000 ENCARGOS JUDICIAIS TRANST. NÃO JULGADOS           42.000,00      42.000,00 

 

12 Educação      1.153.450,00  1.153.450,00 

 

12 122 Administração Geral      1.153.450,00 1.153.450,00 

 

12 122 0099 Apoio Administrativo      1.121.950,00 1.121.950,00 

 

12.122.0099.2087.0000 MANUTENÇ. DA SECRET. MUNICIP. DE EDUCAÇÃO      1.073.650,00 1.073.650,00 

 

12.122.0099.2088.0000 MANUTENÇ. DO CONSELHO MUNICIP. DE EDUC.           48.300,00      48.300,00 

 



 44

12 361 Ensino Fundamental    325.500,00    17.062.500,00 17.388.000,00 

 

12 361 0023 Digitando o Futuro         840.000,00      840.000,00 

 

12.361.0023.2037.0000 DIGITANDO O FUTURO – FUNEM         840.000,00       840.000,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 45

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ-MA 
PRAÇA FERREIRA BAYMA Nº 538 – CNPJ: 06104863000195                                                                                            Anexo 06 

                                                                                                                                                                                                           Page 4 

Orçamento Programa – Exercício de 2006. 

PROGRAMA DE TRABALHO  
 

02      PODER EXECUTIVO 

02      PREFEITURA MUNICIPAL 

  Código Especificação Projetos Atividades Total 
12 361 0026 Expansão e Melhoria do Ensino – Toda Criança   1.445.000,00    1.445.000,00 

 

12.361.0026.2040.0000 MANUTENÇÃO E GERENCIAMENTO DOS RECURSOS DC   1.445.000,00    1.445.000,00 

 

12 361 0047 Apoio e Assistência a Educandos   1.984.500,00    1.984.500,00 

 

12.361.0047.2012.0000 GERENCIAMENTO DO PROGRAMA BOLSA ESCOLA        78.750,00         78.750,00 

 

12.361.0047.2041.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA VAMOS LER        68.250,00         68.250,00 

 

12.361.0047.2042.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA JOVENS E ADULTOS – PE   1.018.500,00    1.018.500,00 

 

12.361.0047.2076.0000 MELHORIA TÉCNICA PEDAGÓGICA DO ENSINO – FUNEM        31.500,00         31.500,00 

 

12.361.0047.2077.0000 APOIO E ASSSITÊNCIA AO EDUCANDO –MERENDA ESCOLAR      787.500,00       787.500,00 

 

12 361 0114 Desenvolvimento do Ensino Fundamental      150.000,00       150.000,00 

 

12.361.0114.2109.0000 MANUTENÇÃO DO PDDE      150.000,00       150.000,00 

 

12 365 Educação Infantil      375.250,00       375.250,00 

 

 

12 365 0049 Ensino Pré-Escolar – MDE      375.250,00       375.250,00 

 

12.365.0049.2074.0000 EXPANSÃO E MELHORIA DA QUALIDADE DA EDUCAÇÃO      296.500,00       296.500,00                   

 

12.365.0049.2075.0000 EXPANSÃO E MELHORIA DA QUALIDADE DA EDUCAÇÃO        78.750,00         78.750,00 

 

 

12 122 Administração Geral   1.153.450,00    1.153.450,00 

 

12 122 0022 Escola Campeã        31.500,00         31.500,00 

 

12.122.0022.2036.0000 ESCOLA CAMPEÃ        31.500,00         31.500,00 

 

12 361 Ensino Fundamental      325.500,00 17.062.500,00  17.388.000,00 

 

12 361 0024 Programa de Expansão e Melhoria 12.643.000,00  12.643.000,00 

 

12.361.0024.2035.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA ESPORTE NA ESCOLA        73.500,00         73.500,00 

 

12.361.0024.2038.0000 PROMOÇÃO A EXPANSÃO E MELHORIA DO ENSINO - FU   4.769.500,00    4.769.500,00 

 

12.361.0024.2039.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDEF – 60%   7.800.000,00    7.800.000,00               

 

12 361 0025 Constr. de Escolas Públic. na Zona Rural e Urbana       325.500,00        325.000,00 

 

12.361.0025.1005.0000 Construção. de Escolas. Públic na Z. Urb. e Rural      325.000,00                                 325.000,00 

 



 46

27 Desporto e Lazer      338.100,00       338.100,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 47

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ-MA 
PRAÇA FERREIRA BAYMA Nº 538 – CNPJ: 06104863000195                                                                                  Anexo 06 

                                                                                                                                                                                                Page 5 

Orçamento Programa – Exercício de 2006. 

PROGRAMA DE TRABALHO  

 

02      PODER EXECUTIVO 

02      PREFEITURA MUNICIPAL 

  Código Especificação Projetos Atividades      Total 
27 122 Administração Geral      338.100,00       338.100,00 

 

27 122 0099 Apoio Administrativo      338.100,00       338.100,00 

 

27.122.0099.2034.0000 MANUTENÇÃO DA SEC. DESPORTO, LAZER E TURISMO      338.100,00       338.100,00 

 

27 392 Difusão Cultural   1.251.500,00    1.251.500,00 

 

27 392 0019 Difusão Cultural – Viver Codó   1.251.500,00    1.251.500,00 

 

27.392.2032.0000 INCENTIVO AS FESTAS CÍVICAS E POPULARES   1.251.000,00    1.251.000,00 

 

27 811 Desporto de Rendimento      294.900,00       294.900,00 

 

27 811 0020 Promoção do Desporto e do Lazer       294.900,00       294.900,00 

 

27.811.0020.2033.0000 DESENVOL. E DINAMIZAÇÃO DO DESPORT. E LAZER      294.900,00       294.900,00 

 

10 Saúde    8.194.125,00    8.194.125,00 

 

10 122 Administração Geral   8.194.125,00    8.194.125,00 

 

10 122 0099 Apoio Administrativo    8.194.125,00    8.194.125,00 

 

10.122.0099.2010.0000 MANUTENÇÃO DA SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE       805.875,00       805.875,00 

 

10.122.0099.2043.0000 MANUT. E FUNCIONAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL   7.388.250,00    7.388.250,00 

 

10 301 Atenção Básica   6.645.000,00    6.645.000,00 

 

10 301 0027 Atendimento Geral e Saúde da População    2.050.000,00    2.050.000,00 

 

10.301.0027.2044.0000 MANUT.AMPL.DO PROGR. DE AGENTES COMUNITÁRIOS.      500.000,00       500.000,00 

 

10.301.0027.2099.0000 PAB-FIXO   1.500.000,00    1.500.000,00 

 

10.301.0027.2103.0000 CAPS         50.000,00       50.000,00 

 

10 301 0101 Gestão Plena Municipal    3.000.000,00  3.000.000,00 

 

10.301.0101.2095.0000 GESTÃO PLENA DE SISTEMA MUNICIPAL    3.000.000,00  3.000.000,00 

 

10 301 0102 Ações Médicas Básicas        100.000,00     100.000,00 

 

10.301.0102.2094.0000 FUNDO DE AÇÕES ESTRATÉGICAS E COMPENSAÇÃO       100.000,00     100.000,00 

 

10 301 0103 Prevenção e Tratamento dos Problemas Odontológicos       150.000,00     150.000,00 

 

10.301.0103.2096.0000 PREVENÇÃO E TRATAMENTO DOS PROBLEMAS ODONT       150.000,00     150.000,00 



 48

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ-MA 
PRAÇA FERREIRA BAYMA Nº 538 – CNPJ: 06104863000195                                                                                       Anexo 06 

                                                                                                                                                                                                     Page 6 

Orçamento Programa – Exercício de 2006. 

PROGRAMA DE TRABALHO  

 

02      PODER EXECUTIVO 

02      PREFEITURA MUNICIPAL 

  Código Especificação Projetos Atividades      Total 
10 301 0104 Avaliação dos Serviços de Saúde         20.000,00       20.000,00 

 

10.301.0104.2097.0000 PROG. NACION. DE AVALIAÇ. DOS SERVIÇ. DE SAÚDE         20.000,00       20.000,00 

 

10 301 0105 Farmácia Básica       140.000,00     140.000,00 

 

10.301.0105.2098.0000 FARMÁCIA BÁSICA       140.000,00     140.000,00 

 

10 301 0106 Saúde Bucal       150.000,00     150.000,00 

 

10.301.0106.2101.0000 PROG. DE SAÚDE BUCAL       150.000,00     150.000,00 

 

10 301 0107 Saúde da Família       7 35.000,00     735.000,00 

 

10.301.0107.2048.0000 PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA       735.000,00     735.000,00 

 

10 301 0110 Família Popular       100.000,00     100.000,00 

 

10.301.0110.2106.0000 FARMÁCIA POPULAR DO BRASIL       100.000,00     100.000,00 

 

10 301 0111 Doenças Sexualmente Transmissíveis       200.000,00     200.000,00 

 

10.301.0111.2107.0000 HIV/AIDS – OUTRAS DST       200.000,00     200.000,00 

 

10 302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial       910.000,00       395.000,00  1.305.000,00 

 

10 302 0113 Assistência Médica ao Servidor Público       910.000,00      395.000,00  1.305.000,00 

 

10.302.0113.1008.0000 CONST.. AMPL.E EQUIP. PARA HOSP. POST         910.000,00                                               910.000,00 

 

10.302.0113.2108.0000 MANUT. DE HOSPITAIS E POSTO DE SAÚDE       395.000,00     395.000,00 

 

10 304 Vigilância Sanitária         30.000,00       30.000,00 

 

10 304 0112 Controle de Doenças e Promoção de Saúde         30.000,00       30.000,00 

 

10.304.0112.2100.0000 PAB-VIGILÂNCIA         30.000,00       30.000,00 

 

10 305 Vigilância Epidemiológica       340.000,00     340.000,00 

 

10 305 0109 Prevenção e Controle de Endemias       340.000,00     340.000,00 

 

10.305.0109.2105.0000 EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENÇAS        340.000,00     340.000,00 

 

15 Urbanismo       665.700,00     665.700,00 



 49

 

15 122 Administração Geral       665.700,00     665.700,00 

 

15 122 0099 Apoio Administrativo       665.700,00     665.700,00 

 

15.122.0099.2021.0000 MANUTENÇ. DA SECRET DE OBRAS PÚBLIC.       665.700,00     665.700,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 50

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ-MA 
PRAÇA FERREIRA BAYMA Nº 538 – CNPJ: 06104863000195                                                                                       Anexo 06 

                                                                                                                                                                                              Page 7 

Orçamento Programa – Exercício de 2006. 

PROGRAMA DE TRABALHO  

 

02      PODER EXECUTIVO 

02      PREFEITURA MUNICIPAL 

  Código Especificação Projetos Atividades         Total 
15 451 Infra-Estrutura Urbana 500.000,00 2.518.250,00    3.018.250,00 

 

15 451 0011      Malha Viária  1.503.250,00 1.503.250,00 

 

15.451.0011.2018.0000 MELHORIA DA MALHA VIÁRIA 1.503.250,00 1.503.250,00 

 

15 451 0115 Desenvolvimento e Expansão Urbana    500.000,00     500.000,00 

 

15.451.0115.1009.0000 Afastamento de Vias Urbanas     500.000,00     500.000,00 

 

15 452 Serviços Urbanos     435.000,00     435.000,00 

 

15 452 0008 Construção e Conservação de Prédios      435.000,00     435.000,00 

 

15.452.0008.1006.0000 Construção e Conservação de Prédios, Praças e Logradouros     435.000,00     435.000,00 

 

16 Habitação     836.750,00     836.750,00 

 

16 482 Habitação Urbana     836.750,00     836.750,00 

 

16 482 0009 Habitação     836.750,00     836.750,00 

 

16.482.0009.2049.0000 HABITAÇÃO     836.750,00     836.750,00 

 

18 Gestão Ambiental     335.000,00     335.000,00 

 

18 541 Preservação e Conservação Ambiental     335.000,00     335.000,00 

 

18 541 0012 Preservação e Conservação Ambiental     335.000,00     335.000,00 

 

18.541.0012.2019.0000 PRESERVAÇÃO AMBIENTAL     335.000,00     335.000,00 

 

20 Agricultura     593.250,00     593.250,00 

 

20 122 Administração Geral     593.250,00     593.250,00 

 

20 122 0099 Apoio Administrativo     593.250,00     593.250,00 

 

20.122.0099.2027.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E ME     593.250,00     593.250,00 

 

20 334 Fomento ao Trabalho       10.500,00       10.500,00 

 

20 334 0017 Combate à Pobreza Rural e Urbana       10.500,00       10.500,00 

 

20.334.0017.2026.0000 COMBATE A POBREZA RURAL E URBANA       10.500,00       10.500,00 

 



 51

20 605 Abastecimento       73.500,00       73.500,00 

 

20 605 0015 Desenvolvimento Econômico       73.500,00        73.500,00 

 

20.605.0015.2024.0000 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO       73.500,00        73.500,00 

 

04 Administração        66.825,00          66.825,00 

 

04 122 Administração Geral                 100.000,00     6.976.300,00       7.076.300,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 52

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ-MA 
PRAÇA FERREIRA BAYMA Nº 538 – CNPJ: 06104863000195                                                                                       Anexo 06 

                                                                                                                                                                                                      Page 8 

Orçamento Programa – Exercício de 2006. 

PROGRAMA DE TRABALHO  
 

02      PODER EXECUTIVO 

02      PREFEITURA MUNICIPAL 

  Código Especificação Projetos          Atividades Total 
04 122 0099 Apoio Administrativo                 6.742.300,00                               6.742.300,00 

 

04.122.0099.2090.0000 MANUTENÇÃO DA SEC. DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO                112.000,00                              112.000,00 

 

04 333 Empregabilidade                  55.000,00                                 55.000,00 

 

04 333 0016 Incentivo ao Emprego e Melhoria de Salário                   55.000,00                                 55.000,00 

 

04.333.0016.2025.0000 GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA                      55.000,00                                  55.000,00 

 

23 Comércio e Serviços                     195.000,00                                195.000,00 

 

23 691 Promoção Comercial                    195.000,00                                195.000,00 

 

23 691 0054 Desenvolvimento Comercial                    195.000,00                                195.000,00 

 

23.691.0054.2089.0000 INCEN.AO DESENV . DA INDUÚSTRIA E DO                    195.000,00                               195.000,00 

 

06 Segurança Pública                      49.000,00                                 49.000,00 

 

06 181 Policiamento                      49.000,00                                49.000,00 

 

06 181 0100 Defesa do Município                      49.000,00                               49.000,00 

 

06.181.0100.2092.0000 APOIO DAS ATIVIDADES DE SEGURANÇA PÚBLICA                      49.000,00                               49.000,00 

 

06 182 Defesa Civil                      80.000,00                               80.000,00 

 

06 182 0099 Apoio Administrativo                      80.000,00                              80.000,00 

 

06.182.0099.2093.0000 MANUTENÇÃO DA SEC. DE PROTEÇÃO AO PATRIMÔNIO                      80.000,00                              80.000,00 

 

15 Urbanismo                    665.700,00                            665.700,00 

 

15 451 Infra-Estrutura Urbana             500.000,00                 2.518.250,00                         3.018.250,00 

 

15 451 0013 Serv. de Limpeza e Oferta de Serviço Público                 1.015.000,00                        1.015.000,00 

 

15.451.0013.2020.0000 SERV. DE LIMPEZA E OFERTA DE SERVIÇOS PÚBLICOS                 1.015.000,00                        1.015.000,00 

 

04 Administração                      66.825,00                             66.825,00 

 

04 128 Formação de Recursos Humanos                      28.350,00                            28.350,00 

 

04 128 0037 Amp. Ref. e Reaparelhamento de Edificações p/ Administração                        5.250,00                               5.250,00 

 

04.128.0037.2050.0000 DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS                        5.250,00                  5.250,00 



 53

 

08 Assistência Social                    817.950,00              817.950,00 

 

08 122 Administração Geral                    817.950,00              817.950,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 54

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ-MA 
PRAÇA FERREIRA BAYMA Nº 538 – CNPJ: 06104863000195                                                                                       Anexo 06 

                                                                                                                                                                                                     Page 9 

Orçamento Programa – Exercício de 2006. 

PROGRAMA DE TRABALHO  
 

02      PODER EXECUTIVO 

02      PREFEITURA MUNICIPAL 

  Código Especificação Projetos         Atividades Total 
08 122 0099 Apoio Administrativo                    817.950,00              817.950,00 

 

08.122.0099.2028.0000 MANUTENÇÃO DA SEC. DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO                     748.650,00              748.650,00 

 

08.122.099.2061.0000 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR                      51.450,00                51.450,00 

 

08.122.0099.2062.0000 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA                        4.725,00                  4.725,00 

 

08.122.0099.2063.0000 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS                        4.200,00                  4.200,00 

 

08.122.0099.2064.0000 MANUTENÇÃO DO CONSELHO DO TRABALHO                        3.150,00                  3.150,00 

 

08.122.0099.2065.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E AD                        5.775,00                  5.775,00 

 

08 244 Assistência Comunitária                      73.500,00                73.500,00 

 

08 244 0030 Ação Social                      73.500,00                73.500,00 

 

08.244.0030.2045.0000 AÇÃO SOCIAL                      73.500,00                73.500,00 

 

08 482 Habitação Urbana                      13.650,00                13.650,00 

 

08 482 0009 Habitação                      13.650,00                13.650,00 

 

08.482.0009.2016.0000 HABITAÇÃO                      13.650,00                13.650,00 

 

04 Administração                      66.825,00                66.825,00 

 

04 122 Administração Geral                 100.000,00                 6.976.300,00           7.076.300,00 

 

04 122 0048 Modernização da Gestão de Assistência Social                      21.000,00                21.000,00 

 

04.122.0048.2054.0000 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                      21.000,00                21.000,00 

 

04 128 Formação de Recursos Humanos                      28.350,00                28.350,00 

 

04 128 0006 Desenvolvimento de Recursos Humanos                       23.100,00                23.100,00 

 

04.128.0006.2009.0000 DESENVOLVIMENTO DOS RECURSOS HUMANOS                         3.150,00                  3.150,00 

 

04.128.0006.2067.0000 CAPACITAÇÃO DE PESSOAS DA REDE DE ASSISTÊNCIA                         2.100,00                  2.100,00 

 

08 Assistência Social                    817.950,00              817.950,00 

 

08 241 Assistência ao Idoso                    101.850,00              101.850,00 

 

08 241 0031 Assistência à Infância/Adolescente  e 3ª Idade                    101.850,00              101.850,00 



 55

 

08.241.0031.2068.0000 ASSISTÊNCIA À PESSOAS IDOSSAS                     101.850,00              101.850,00 

 

08 242 Assistência ao Portador de Deficiência  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                   70.000,00                    943.900,00           1.013.900,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 56

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ-MA 
PRAÇA FERREIRA BAYMA Nº 538 – CNPJ: 06104863000195                                                                                       Anexo 06 

                                                                                                                                                                                                   Page 10 

Orçamento Programa – Exercício de 2006. 

PROGRAMA DE TRABALHO  
 

02      PODER EXECUTIVO 

02      PREFEITURA MUNICIPAL 

  Código Especificação Projetos Atividades Total 
08 242 0031 Assistência à Infância/Adolescente e 3ª Idade                    70.000,00              943.900,00              1.013.900,00 

 

08.242.0031.1004.0000 Construção de Espaços Físicos – PAC e API                   70.000,00                    70.000,00 

 

08.242.0031.2069.0000 PROTEÇÃO ESPECIAL AOS PORTADORES DE DEFICIÊNCIA                10.250,00                   10.250,00 

 

08.242.0031.2071.0000 AGENTES JOVENS DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E H                  4.200,00                     4.200,00 

 

08.242.0031.2072.0000 ATENDIMENTO À CRIANÇA DE 0 A 6 ANOS              429.450,00                 429.450,00 

 

08.242.0031.2073.0000 PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL              500.000,00                 500.000,00 

 

04 Administração                 66.825,00                   66.825,00 

 

04 122 Administração Geral               100.000,00           6.976.300,00              7.076.300,00 

 

04 122 0099 Apoio Administrativo          6.742.300,00              6.742.300,00 

 

04.122.0099.2004.0000 MANUTENÇÃO DA SEC. DE INTEGRAÇÃO E ACOMP. GOV             444.000,00                 444.000,00 

 

04.122.0099.2030.0000 MANUTENÇÃO DA SEC. EXTRAORDINÁRIA, ASSUNTOS IN             385.250,00                 385.250,00 

 

04.122.0099.2031.0000 MANUTENÇÃO DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO DA TRIZID.             444.000,00                 444.000,00 

 

04 061 Ação Judiciária              170.000,00                 170.000,00 

 

04 061 0001 Assistência Jurídica             170.000,00                 170.000,00 

 

04.061.0001.2002.0000 ASSESSORIA JURÍDICA              170.000,00                 170.000,00 

 

04 122 Administração Geral                 100.000,00           6.976.300,00              7.076.300,00 

 

04 122 0099 Apoio Administrativo          6.742.300,00                  6.742., 300 

 

04.122.0099.2003.0000 MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO             428.900,00                 428.900,00 

 

04 122 0037 Amp. Ref. e Reaparelhamento de Edificação p/ Administração              100.000,00                 100.000,00 

 

04.122.0037.1001.0000 Const. Ampliação e Reforma de Edificações p/ Administração             100.000,00                 100.000,00 

 

 

04 122 0099 Apoio Administrativo           6.742.300,00              6.742.300,00 

 

04.122.0099.2051.0000 MANUTENÇÃO DO SAAE          1.290.000,00              1.290.000,00 

 

17 Saneamento                  100.000,00           1.548.750,00              1.648.750,00 

 

17 512 Saneamento Básico Urbano                 100.000,00          1.548.750,00              1.648.750,00 



 57

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ-MA 
PRAÇA FERREIRA BAYMA Nº 538 – CNPJ: 06104863000195                                                                                                                                              Anexo 06 

                                                                                                                                                                                                                                                          Page 11 

Orçamento Programa – Exercício de 2006. 

PROGRAMA DE TRABALHO  
 

02      PODER EXECUTIVO 

02      PREFEITURA MUNICIPAL 

  Código Especificação                 Projetos Atividades Total 
17 512 0035 Operação e Manutenção do Sistema de Água  1.105.750,00     1.105.750,00 

 

17.512.0035.2053.0000 OPERAÇÕES E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ÁGUA  1.105.750,00     1.105.750,00 

 

17 512 0036 Operação e Manutenção do Sistema de Esgoto     443.000,00        443.000,00 

 

17.512.0036.2047.0000 OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTO     443.000,00        443.000,00 

 

17 512 0038 Ampliação, Reforma e Reaparelhamento do Sist. de Água   75.200,00           75.200,00 

 

17.512.0038.1002.0000 Ampliaç, Ref..e Reaparelhamento do Sist. de Água   75.200,00           75.200,00 

 

17 512 0039 Ampliaç, Ref..e Reaparelhamento do Sist. de Esgoto   24.800,00           24.800,00 

 

17.512.0039.1003.0000 Ampliaç, Ref..e Reaparelhamento do Sist. de Esgoto   24.800,00           24.800,00 

 

28 Encargos Especiais     324.500,00        324.500,00 

 

28 846 Outros Encargos Especiais     324.500,00        324.500,00 

 

28 846 0034 Formação do Patrimônio do Servidor Público – PASEP     324.500,00        324.500,00 

 

28.846.0034.2052.0000 FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO PÚBLICO        20.000,00          20.000,00 

 

                                                 TOTAL      2.440.500,00   53.407.675,00   55.848.175,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 58

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ-MA 
PRAÇA FERREIRA BAYMA Nº 538 – CNPJ: 06104863000195                                                                                                                                        Anexo 06 

                                                                                                                                                                                                                                                     Page 12        

Orçamento Programa – Exercício de 2006. 

PROGRAMA DE TRABALHO  
 

 

02      PIDER EXECUTIVO   

02      PREFEITURA MUNICIPAL 

 

 

  Código Especificação                 Projetos Atividades Total 
99 Reserva de Contingência       431.656,71         431.656,71 

 

99 999 Reserva de Contingência       431.656,71         431.656,71 

 

99 999 9999 Reserva de Contingência       431.656,71         431.656,71 

 

99.999.9999.9999.0000 Reserva de Contingência       431.656,71         431.656,71 

 

 TOTAL                        0,00       431.656,71         431.656,71 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 59

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ-MA 
PRAÇA FERREIRA BAYMA Nº 538 – CNPJ: 06104863000195                                                                                                                                         Anexo 07 

                                                                                                                                                                                                                                                       Page 1 

Orçamento Programa – Exercício de 2006. 

PROGRAMA DE TRABALHO  

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÔES, SUBFUNÇÔES E PROGRAMAS  

POR PROJETUOS E ATIVIDADES 

 
 

  Código Especificação                              Projetos Atividades Total 
01 Legislativa                  0,00       1.800.000,00      1.800.000,00 

 

01 031 Ação Legislativa                  0,00       1.800.000,00      1.800.000,00 

 

01 031 0014 Atuação Legislativa                  0,00          105.000,00         105.000,00 

 

01.031.0014.2023.0000 ATUAÇÃO LEGISLATIVA                  0,00          105.000,00         105.000,00 

 

01 031 0099 Apoio Administrativo                  0,00       1.695.000,00      1.695.000,00 

 

01.031.0099.2022.0000 MANUTENÇÃO DA CÂMARA                  0,00       1.695.000,00      1.695.000,00 

 

04 Administração       100.000,00       7.305.925,00      7.405.925,00 

 

04 061 Ação Judiciária                  0,00          170.000,00          170.000,00 

 

04 061 0001 Assistência Jurídica                  0,00          170.000,00          170.000,00 

 

04.061.001.2002.0000 ASSESSORIA JURÍDICA                  0,00          170.000,00          170.000,00 

 

04 122 Administração Geral      100.000,00       6.976.300,00       7.076.300,00 

 

04 122 0005 Modernização Administrativa                  0,00          213.000,00          213.000,00 

 

04.122.0005.2011.0000 ADMINISTRAÇÃO DISTRITAL DE CAJAZEIRAS                   0,00          213.000,00          213.000,00 

 

04 122 0037 Amp.Ref. e Reaparelh. de Edificações p/ Administração      100.000,00                      0,00          100.000,00 

 

04.122.0037.1001.0000 Const. Ampl. e Ref.de Edific. P/ Administração      100.000,00                      0,00          100.000,00 

 

04 122 0048 Modernização da Gestão de Assistência Social                  0,00             21.000,00            21.000,00 

 

04.122.0048.2054.0000 MODERNIZ. DA GESTÃO DE ASSIST.SOCIAL                  0,00             21.000,00            21.000,00 

 

04 122 0099 Apoio Administrativo                  0,00        6.742.300,00      6.742.300,00 

 

04.122.0099.2001.0000 MANUT. DO GABINETE DO PREFEITO                  0,00       1.452.150,00      1.452.150,00 

 

04.122.0099.2003.0000 MANUT. DA PROCURADORIA GERAL DO MUNIC.                  0,00          428.900,00         428.900,00 

 

04.122.0099.2004.0000 MANUT. DA SEC. DE INTEGR. E ACOMP. GOV.                  0,00          444.000,00         444.000,00 

 

04.122.0099.2007.0000 MANUT. DA SECRET. DE FINANÇAS E PLANE.                  0,00          465.150,00         465.150,00 

 

04.122.0099.2013.0000 MANUT. DA SECRET. DE ADMINISTRAÇÃO                 0,00       1.720.850,00         1.720.850,00 

 



 60

04.122.0099.2030.0000 MANUT. DA SEC. EXTRAORDIN ASSUNT. IN                 0,00          385.250,00          385.250,00 

 

04.122.0099.2031.0000 MANUT. DA SEC. DE ADMINIST. DA TRIZIDELA                 0,00          444.000,00          444.000,00 

 

04.122.0099.2051.0000 MANUT. DO SAAE                  0,00               1.290.000,00        1.290.000,00 

 

04.122.0099.2090.0000 MANUTENÇ. DA SEC. DE IND.E COMÉRCIO                  0,00                  112.000,00            112.000,00 

 

04 124 Controle Interno                  0,00                    66.825,00              66.825,00 

 

04 124 0002 Controle Governamental                  0,00                     66.825,00              66.825,00 

 

04.124.0002.2005.0000 MODERNIZAÇÃO DO CONTROLE INTERNO                  0,00                     66.825., 00              66.825,00 

 

04 125 Normatização e Fiscalização                  0,00                        9.450,00                 9.450,00 

 

04 125 0003 Normatização e Incremento da Receita                   0,00                        9.450,00                 9.450,00 

 

04.125.0003.2006.0000 MELHORAM.DA ARREC. EQUALIFICAÇÃO DOS GAS                  0,00                        9.450,00                 9.450,00 

 

04 128 Formação de Recursos Humanos                  0,00                      28.350,00               28.350,00 

 

 

 

 

 

 



 61

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ-MA 
PRAÇA FERREIRA BAYMA Nº 538 – CNPJ: 06104863000195                                                                                       Anexo 07 

                                                                                                                                                                                                      Page 2 

Orçamento Programa – Exercício de 2006. 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO  

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS  

POR PROJETOS E ATIVIDADES 
 

  Código Especificação  Projetos Atividades Total 
04 Administração         100.000,00       7.305.925,00        7.405.925,00 

 

04 128 Formação de Recursos Humanos                     0,00            28.350,00             28.350,00 

 

04 128 0006 Desenvolvimento de Recursos Humanos                    0,00            23.100,00             23.100,00 

 

04.128.0006.2008.0000 DESENVOLV. DOS RECURSOS HUMANOS                    0,00             17.850,00             17.850,00 

 

04.128.0006.2009.0000 DESENVOLV. DOS RECURSOS HUMANOS                    0,00               3.150,00               3.150,00 

 

04.128.0006.2067.0000 CAPACIT. DE PESSOAS DA REDE DE ASSIST.                    0,00               2.100,00               2.100,00 

 

04 128 0037 Amp. Ref. e Reap. de Edificação p/ Administração                      0,00               5.250,00               5.250,00 

 

04.128.0037.2050.0000 DESENVOLV. DE RECURSOS HUMANOS                     0,00               5.250,00               5.250,00 

 

04 333 Empregabilidade                     0,00              55.000,00             55.000,00 

 

04 333 0016 Incentivo ao Emprego e Melhoria de Salário                      0,00              55.000,00             55.000,00 

 

04.333.0016.2025.0000 GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA                      0,00              55.000,00             55.000,00 

 

06 Segurançã Pública                      0,00            129.000,00           129.000,00 

 

06 181 Policiamento                      0,00              49.000,00             49.000,00 

 

06 181 0100 Defesa do Município                       0,00               49.000,00              49.000,00 

 

06.181.0100.2092.0000 APOIO DAS ATIVID. DE SEGURANÇ. PÚBLICA                       0,00                49.000,00               49.000,00 

 

06 182 Defesa Civil                        0,00                80.000,00               80.000,00 

 

06 182 0099 Apoio Administrativo                       0,00                80.000,00               80.000,00 

 

06.182.0099.2093.0000 MANUT. DA SEC. DE PROTEÇ AO PATRIM.                        0,00                80.000,00               80.000,00 

 

08 Assistência Social                70.000,00           1.950.850,00          2.020.850,00 

 

08 122 Administração Geral                        0,00              817.950,00             817.950,00 

 

08 122 0099 Apoio Administrativo                        0,00              817.950,00             817.950,00 

 

08.122.0099.2028.0000 MANUTENÇ. DA SE. DO TRABALHO E DES.                        0,00              748.650,00             748.650,00 

 

08.122.0099.2061.0000 FUNCIONAM. DO CONSELHO TUTELAR                 0,00                51.450,00               51.450,00 

 

08.122.0099.2062.0000 MANUT. DO CONS. MUNIC. DE ASSIST                0,00             4.725,00               4.725,00 

08.122.0099.2063.0000 MANUT. DO CONS. MUNIC. DOS DIREITOS                0,00  4.200,00  4.200,00 



 62

08.122.0099.2064.0000 MANUT. DO CONS. DO TRABALHO                0,00  3.150,00  3.150,00 

08.122.0099.2065.0000 MANUT. DO FUNDO MUNIC. DA INFÂNC. E AD                0,00  5.775,00  5.775,00 

08 241 Assistência ao Idoso                0,00  101.850,000  101.850,00 

08 241 0031 Assistência à Infância/Adolescente e 3ª Idade  0,00  101.850,00  101.850,00 

08.241.0031.2068.0000 ASSISTÊNCIA A PESSOAS IDOSAS  0,00  101.850,00  101.850,00 

08 242 Assistência ao Portador de Deficiência   70.000,00  943.900,00  1.013.900,00 

08 Assistência Social  70.000,00  1.950.850,00  2.020.850,00 

08 242 Assistência ao Portador de Deficiência  70.000,00  943.900,00  1.013.900,00 

08 242 0031 Assistência à Infância/Adolescente e 3ª Idade  70.000,00  943.900,00  1.013.900,00 

08.242.0031.1004.0000 Construção de Espaços Físicos – PAC E API  70.000,00  0,00  70.000,00 

08.242.0031.2069.0000 PROTEÇ. ESPEC. AOS PORTAD. DE DEFIC.  0,00  10.250,00  10.250,00 

08.242.0031.2071.0000 AGENTES JOV. DE DESENVOLVIMENTO E H  0,00  4.200,00  4.200,00 

08.242.0031.2072.0000 ATEND. À CRIANÇA DE 0 A 6 ANOS   0,00  429.450,00  429.450,00 

08.242.0031.2073.0000 PROGR. DE ERRADIFIC. DO TRAB. INFANTIL  0,00  500.000,00  500.000,00 

08 244 Assistência Comunitária   0,00  73.500,00  73.500,00 

08 244 0030 Ação Social  0,00  73.500,00  73.500,00 

08.244.0030.2045.0000 AÇÃO SOCIAL  0,00  73.500,00  73.500,00 

08 482 Habitação Urbana  0,00  13.650,00  13.650,00 

08 482 0099 Habitação   0,00  13.650,00  13.650,00 

08.482.0009.2016.0000 HABITAÇÃO  0,00  13.650,00  13.650,00 

09 Previdência Social  0,00  142.800,00  142.800,00 

09 272 Previdência do Regime Estatutário  0,00  142.800,00  142.800,00 

09 272 0007 Previdência Inativos e Pensionistas   0,00  142.800,00  142.800,00 

09.272.0007.2014.0000 ENCARG. COM INTATIVOS E PENSIONISTAS  0,00  142.800,00  142.800,00 

10 Saúde   910.000,00  15.604.125,00  16.514.125,00 

10 122 Administração Geral  0,00  8.194.125,00  8.194.125,00 

10 122 0099 Apoio Administrativo  0,00  8.194.125,00  8.194.125,00 

10.122.0099.2010.0000 MANUT. DA SECRET. MUNIC. DE SAÚDE  0,00  805.875,00  805.875,00 

10.122.0099.2043.0000 MANUT. E FUNCIONAM. DO FUNDO MUNICIP  0,00  7.388.250,00  7.388.250,00 

10 301 Atenção Básica  0,00  6.645.000,00  6.645.000,00 

10 301 0027 Atendimento Geral e Saúde da População   0,00       2.050.000,00   2.050.000,00 

10.301.0027.2044.000 MANUT. AMPL. DO PROGR. DE AG. COMUNIT  0,00  500.000,00  500.000,00 

10.301.0027.2099.0000 PAB-FIXO  0,00  1.500.000,00  1.500.000,00 

10.301.0027.2103.0000 CAPS  0,00  50.000,00  50.000,00 

10 301 0101 Gestão Plena Municipal  0,00  3.000.000.00  3.000.000,00 

10.301.0101.2095.0000 GESTÃO PLENA DE SIST. MUNICIPAL  0,00  3.000.000,00  3.000.000,00 

10 301 0102 Ações Médicas Básicas   0,00  100.000,00  100.000,00 

10.301.0102.2094.0000 FUNDO DE AÇÕES ESTRATÉG. E COMPENS  0,00  100.000,00  100.000,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 63

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ-MA 
PRAÇA FERREIRA BAYMA Nº 538 – CNPJ: 06104863000195                                                                                                                                                   Anexo 07 

                                                                                                                                                                                                                                                                 Page 4 

Orçamento Programa – Exercício de 2006. 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO  

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS  

POR PROJETOS E ATIVIDADES 
 

  Código Especificação          Projetos Atividades Total 
10 Saúde         910.000,00    15.604.125,00  16.514.125,00 

10 301 Atenção Básica                   0,00  6.645.000,00  6.645.000,00 

10 301 0103 Prevenção e Tratamento dos Prob. Odontológicos                   0,00   150.000,00  150.000,00 

10.301.0103.2096.0000 PREVENÇ. E TRATAM. DOS PROB. ODONT                   0,00   150.000,00  150.000,00 

10 301 0104 Avaliação dos Serviços de Saúde                   0,00   20.000,00  20.000,00 

10.301.0104.2097.0000 PROGR. NAC. DE AVALIAÇ. DOS SERV. DE SAÚDE                   0,00   20.000,00  20.000,00 

10 301 0105 Farmácia Básica                  0,00   140.000,00  140.000,00 

10.301.0105.2098.0000 FARMÁCIA BÁSICA                   0,00    140.000,00  140.000,00 

10 301 0106 Saúde Bucal                   0,00   150.000,00  150.000,00 

10.301.0106.2101.0000 PROGR. DE SAÚDE BUCAL                   0,00   150.000,00  150.000,00 

10 301 0107 Saúde da Família                   0,00   735.000,00  735.000,00 

10.301.0107.2048.0000 PROGR. SAÚDE DA FAMÍLIA                    0,00   735.000,00  735.000,00 

10 301 0110 Farmácia Popular                    0,00   100.000,00  100.000,00 

10.301.0110.2106.0000 FARMAC. POPULAR DO BRASIL                    0,00   100.000,00  100.000,00 

10 301 0111 Doenças Sexualmente Transmissíveis                    0,00   200.000,00  200.000,00 

10.301.0111.2107.0000 HIV/AIDS – OUTRAS DSTS                    0,00   200.000,00  200.000,00 

     

10 302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial  910.000,00   395.000,00  1.305.000,00 

10 302 0113 Assistência Médica ao Servidor Público  910.000,00   395.000,00  1.305.000,00 

10.302.0113.1008.0000 CONSTRUÇ, AMPLIAÇ E EQUIP. PARA HOSP. POSTO  910.000,00   0,00  910.000,00 

10.302.0113.2108.0000 MANUT. DE HOSPIT. E POSTOS DE SAUDE  0,00   395.000,00  395.000,00 

     

10 304 Vigilância Sanitária   0,00   30.000,00  30.000,00 

10 304 0112 Controle de Doenças e Promoção de Saúde  0,00   30.000,00  30.000,00 

10.304.0112.2100.0000 PAB-VIGILÂNCIA  0,00   30.000,00  30.000,00 

10 305 Vigilância Epidemiológica  0,00   340.000,00  340.000,00 

10 305 0109 Prevenção e Controle de Endemias  0,00   340.000,00  340.000,00 

10.305.0109.2105.0000 EPIDEMIOLOG. E CONTROLE DE DOENÇAS  0,00   340.000,00  340.000,00 

     

12 Educação  325.500,00   18.591.200,00  18.916.700,00 

12 122 Administração Geral  0,00   1.153.450,00  1.153.450,00 

12 122 0022 Escola Campeã  0,00   31.500,00  31.500,00 

12.122.0022.2036.0000 ESCOLA CAMPEÃ  0,00   31.500,00  31.500,00 

12 122 0099 Apoio Administrativo  0,00   1.121.950,00  1.121.950,00 

12.122.0099.2087.0000 MANUT. DA SECRET. MUNICIP. DE EDUC  0,00   1.073.650,00  1.073.650,00 

12.122.0099.2088.0000 MANUT. DO CONSELHO MUN. DE EDUC  0,00   48.300,00  48.300,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 64

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ-MA 
PRAÇA FERREIRA BAYMA Nº 538 – CNPJ: 06104863000195                                                                                                                                                     Anexo 07 

                                                                                                                                                                                                                                                                   Page 5 

Orçamento Programa – Exercício de 2006. 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO  

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS  

POR PROJETOS E ATIVIDADES 

 
 

   

 Código 

 

Especificação 

                              

Projetos 

               

         Atividades 

   

       Total 
 

12 Educação   325.500,00  18.591.200,00  18.916.700,00 

12 122 Administração Geral  0,00  1.153.450,00  1.153.450,00 

12 361 Ensino Fundamental   325.000,00  17.062.500,00  17.388.000,00 

12 361 0023 Digitando o Futuro  0,00  840.000,00  840.000,00 

12.361.0023.2037.0000 DIGITANDO O FUTURO – FUNEM  0,00  840.000,00  840.000,00 

12 361 0024 Programas de Expansão e Melhoria  0,00  12.643.000,00  12.643.000,00 

12.361.0024.2035.0000 MANUT. DO PROGR. ESPORTE NA ESCOLA  0,00  73.500,00  73.500,00 

12.361.0024.2039.0000 MANUT. E FUNCIONAM. DO FUNDEF – 60%  0,00  7.800.000,00  7.800.000,00 

     

12 361 0025 Construção de Escolas Públicas nas Zonas Rural e Urbana  325.500,00  0,00  325.500,00 

12.361.0025.1005.0000 Construção de Escolas Públic. nas Zonas Rural e Urbana  325.500,00  0,00  325.500,00 

12 361 0026 Expansão e Melhoria do Ensino – Toda Criança  0,00  1.445.000,00  1.445.000,00 

12.361.0026.2040.0000 MANUT. E GERENCIAMENT. DOS RECURSOS   0,00  1.445.000,00  1.445.000,00 

12 361 0047 Apoio e Assistência a Educandos  0,00  1.984.500,00  1.984.500,00 

12.361.0047.2012.0000 GERENCIAM. DO PROGR. BOLSA ESCOLA  0,00  78.750,00  78.750,00 

12.361.0047.2041.0000 MANUT. DO PROGR. VAMOS LER  0,00  68.250,00  68.250,00 

12.361.0047.2042.0000 MANUT. DO PROGR. JOVENS E ADULTOS – PE  0,00  1.018.500,00  1.018.500,00 

12.361.0047.2076.0000 MELHORIA TÉC. PEDAG. DO ENSINO-FUNEM  0,00  31.500,00  31.500,00 

12.361.0047.2077.0000 APOIO E ASSIST. AO EDUCAND– MERENDA ESCOLAR  0,00  787.500,00  787.500,00 

12 361 0114 Desenvolvimento do Ensino Fundamental   0,00  150.000,00  150.000,00 

12.361.0114.2109.0000 MANUT. DO PDDE  0,00  150.000,00  150.000,00 

12 365 Educação Infantil  0,00  375.250,00  375.250,00 

    

12 365 0049 Ensino Pré-Escolar – MDE  0,00  375.250,00  375.250,00 

12.365.0049.2074.0000 EXPANSÃO E MELHORIA DA QUALID. DA EDUC  0,00  296.500,00  296.500,00 

12.365.0049.2075.0000 EXPANSÃO E MELHORIA DA QUALID. DA EDUC  0,00  78.750,00  78.750,00 

     

15 Urbanismo  935.000,00  3.183.950,00  4.118.950,00 

15 122 Administração Geral  0,00  665.700,00  665.700,00 

15 122 0099 Apoio Administrativo  0,00  665.700,00  665.700,00 

15.122.0099.2021.0000 MANUT. DA SECRET. DE OBRAS PÚBLICAS  0,00  665.700,00  665.700,00 

     

15 451 Infra-Estrutura Urbana  500.000,00  2.518.250,00  3.018.250,00 

15 451 0011 Malha Viária   0,00  1.503.250,00  1.503.250,00 

15.451.0011.2018.0000 MELHORIA DA MALHA VIÁRIA  0,00  1.503.250,00  1.503.250,00 

15 451 0013 Serv. de Limpeza e Oferta de Serviço Público  0,00  1.015.000,00  1.015.000,00 

15.451.0013.2020.0000 SERV. DE LIMPEZA E OFERTA DE SERV. PÚBLIC  0,00  1.015.000,00  1.015.000,00 

 

 

 

 

 

 

 

 



 65

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ-MA 
PRAÇA FERREIRA BAYMA Nº 538 – CNPJ: 06104863000195                                                                                                                                                    Anexo 07 

                                                                                                                                                                                                                                                                  Page 6 

Orçamento Programa – Exercício de 2006. 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO  

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS  

POR PROJETOS E ATIVIDADES 

 

  Código Especificação                                       Projetos          Atividades            Total 
15 Urbanismo   935.000,00  3.183.950,00  4.118.950,00 

15 451 Infra-Estrutura Urbana  500.000,00  2.518.250,00  3.018.250,00 

15 451 0115 Desenvolvimento e Expansão Urbana  500.000,00  0,00  500.000,00 

15.451.0115.1009.0000 Asfaltamento de Vias Urbanas   500.000,00  0,00  500.000,00 

     

15 452 Serviços Urbanos   435.000,00  0,00  435.000,00 

15 452 0008 Construção e Conservação de Prédios   435.000,00  0,00  435.000,00 

15.452.0008.1006.0000 Construç. e Conserv. de Prédios, Praças e Logradouros  435.000,00  0,00  435.000,00 

     

16 Habitação   0,00  836.750,00  836.750,00 

16 482 Habitação Urbana  0,00  836.750,00  836.750,00 

16 482 0009 Habitação  0,00  836.750,00  836.750,00 

16.482.0009.2049.0000 HABITAÇÃO  0,00  836.750,00  836.750,00 

     

17 Saneamento  100.000,00  1.548.750,00  1.648.750,00 

17 512 Saneamento Básico Urbano  100.000,00  1.548.750,00  1.648.750,00 

17 512 0035 Operação e Manutenção do Sistema de Água  0,00  1.105.750,00  1.105.750,00 

17.512.0035.2053.0000 OPERAÇÃO E MANUT. DO SISTEMA DE ÁGUA  0,00  1.105.750,00  1.105.750,00 

17 512 0036 Operação e Manutenção do Sistema de Esgoto  0,00  443.000,00  443.000,00 

17.512.0036.2047.0000 OPERAÇÃO E MANUT. DO SISTEMA DE ESGOTO  0,00  443.000,00  443.000,00 

17 512 0038 Ampliação, Reforma e Reaparelhamento do Sist. de Água  75.200,00  0,00  75.200,00 

17.512.0038.1002.0000 Ampliaç, Reforma e Reaparelhamento do Sist. de Água  75.200,00  0,00  75.200,00 

17 512 0039 Ampliaç, Reforma e Reaparelhamento do Sist. de Esgoto  24.800,00  0,00  24.800,00 

17.512.0039.1003.0000 Ampliação, Reforma e Reapar. do Sist. de Esgoto   24.800,00  0,00  24.800,00 

     

     

18 Gestão Ambiental  0,00  335.000,00  335.000,00 

18 541 Preservação e Conservação Ambiental  0,00  335.000,00  335.000,00 

18 541 0012 Preservação e Conservação Ambiental  0,00  335.000,00  335.000,00 

18.541.0012.2019.0000 PRESERVAÇÃO AMBIENTAL  0,00  335.000,00  335.000,00 

20 Agricultura  0,00  677.250,00  677.250,00 

20 122 Administração Geral  0,00  593.250,00  593.250,00 

20 122 0099 Apoio Administrativo  0,00  593.250,00  593.250,00 

20.122.0099.2027.0000 MANUT. DA SECRET DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE  0,00  593.250,00  593.250,00 

20 Agricultura                              0,00                 677.250,00            677.250,00 

20 334 Fomento ao Trabalho                            0,00                   10.500,00              10.500,00 

20 334 0017 Combate à Pobreza Rural e Urbana                             0,00                  10.500,00              10.500,00 

       

20 605 Abastecimento                            0,00                  73.500,00             73.500,00 

20 605 0015 Desenvolvimento Econômico                            0,00                  73.500,00             73.500,00 

20.605.0015.2024.0000 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO                           0,00                  73.500,00             73.500,00 

     

     

23 Comércio e Serviços                            0,00                  195.000,00          195.000,00 

23 691 Promoção Comercial                             0,00                  195.000,00          195.000,00 

23 691 0054 Desenvolvimento Comercial                             0,00                   195.000,00          195.000,00 

23.691.0054.2089.0000 INCENTIVO AO DESENVOLVIMENT O DA INDÚSTRIA E DO                            0,00                   195.000,00           195.000,00 

      

      



 66

24 Comunicações                         0,00                 189.000,00         189.000,00 

24 392 Difusão Cultural                          0,00                    99.750,00            99.750,00 

24 392 0032 Dinamização das Atividades Artístico – Cultural                          0,00                    99.750,00             99.750,00 

24.392.0032.2046.0000 DIINAMIZAÇAO DAS ATIVIDADES ARTÍSTICO-CULTURAIS                          0,00                 99.750,000             99.750,00 

       

       

24 722 Telecomunicações                          0,00                  89.250,00             89.250,00 

24 722 0032 Dinamização das Atividades Artístico – Cultural                         0,00                    89.250,00              89.250,00 

24.722.0032.2029.0000 DIVULGAÇÃO OFICIAL                          0,00                  89.250,00              89.250,00 

       

       

27 Desporto e Lazer                           0,00                 1.884.500,00          1.884.500,00 

27 122 Administração Geral                          0,00                    338.100,00            338.100,00 

27 122 0099 Apoio Administrativo                          0,00                   338.100,00           338.100,00 

       

       

27 392 Difusão Cultural                           0,00                1.251.500,00        1.251.500,00 

27 392 0019 Difusão Cultural – Viver Codó                          0,00                1.251.500,00        1.251.500,00 

27.392.0019.2032.0000 IINCENTIVO ÀS FESTAS CÍVICAS E POPULARES                           0,00                1.251.500,00        1.251.500,00 

     

27 811  Desporto de Rendimento                            0,00                    294.900,00            294.900,00 

27 811 0020 Promoção do Deporto e do Lazer                            0,00                    294.900,00            294.900,00 

27.811.0020.2033.0000 DESENVOLVIMENTO E DINAMIZAÇÃO DO DESPORTO E D                           0,00                    294.900,00            294.900,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 67

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ-MA 
PRAÇA FERREIRA BAYMA Nº 538 – CNPJ: 06104863000195                                                                                                                                 Anexo 07 

                                                                                                                                                                                                                                               Page 6 

Orçamento Programa – Exercício de 2006. 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO  

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGAMAS  

POR PROJETOS E ATIVIDADES 

 

  Código Especificação                                       Projetos               Atividades     Total 
15 Urbanismo                   935.000,00               3.183.950,00           3.018.250,00 

20 122 Administração Geral   0,00                 593.250,00            593.250,00 

20 122 0099 Apoio Administrativo  0,00                 593.250,00             593.250,00 

     

     

20 605 Abastecimento  0,00  73.500,00  73.500,00 

20 605 0015 Desenvolvimento Econômico  0,00  73.500,00  73.500,00 

20.605.0015.2024.0000 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  0,00  73.500,00  73.500,00 

     

     

23 Comércio e Serviços  0,00  195.000,00  195.000,00 

23 691 Promoção Comercial  0,00  195.000,00  195.000,00 

23 691 0054 Desenvolvimento Comercial  0,00  195.000,00  195.000,00 

23.691.0054.2089.0000 INCENTIVO AO DESENVOLV. DA INDÚST. E DO  0,00  195.000,00  195.000,00 

     

     

24 Comunicações   0,00  189.000,00  189.000,00 

24 392 Difusão Cultural  0,00  99.750,00  99.750,00 

24 392 0032 Dinamização das Atividades Artístico-Cultural  0,00  99.750,00  99.750,00 

24.392.0032.2046.0000 DINAMIZAÇÃO DAS ATIVID. ARTÍST-CULTURAIS  0,00  99.750,00  99.750,00 

     

24 722 Telecomunicações   0,00  89.250,00  89.250,00 

24 722 0032 Dinamização das Atividades Artístico-Culturais  0,00  89.250,00  89.250,00 

24.722.0032.2029.0000 DIVULGAÇÃO OFICIAL  0,00  89.250,00  89.250,00 

     

     

27 Desporto e Lazer   0,00  1.884.500,00  1.884.500,00 

27 122 Administração Geral  0,00  338.100,00  338.100,00 

27 122 0099 Apoio Administrativo  0,00  338.100,00  338.100,00 

27.122.0099.2034.0000 MANUT. DA SEC. DESPORTO, LAZER E TURISMO  0,00  338.100,00  338.100,00 

27 382 Difusão Cultural  0,00  1.251.500,00  1.251.500,00 

27 392 0019 Difusão Cultural – Viver Codó  0,00  1.251.500,00  1.251.500,00 

27.392.0019.2032.0000 INCENTIVO ÀS FESTAS CÍVICAS E POPULARES  0,00  1.251.500,00  1.251.500,00 

     

27 811 Desporto de Rendimento  0,00  294.900,00  294.900,00 

27 811 0020 Promoção do Desporto e do Lazer  0,00  294.900,00  294.900,00 

27.811.0020.2033.0000 DESENVOLV. E DINAMIZAÇÃO DO DESPORTO E  0,00  294.900,00  294.900,00 

     

 

 

 

 

 

 

 

 



 68

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ-MA 
PRAÇA FERREIRA BAYMA Nº 538 – CNPJ: 06104863000195                                                                                       Anexo 07 

                                                                                                                                                                                                      Page 7 

Orçamento Programa – Exercício de 2006. 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO  

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS  

POR PROJETOS E ATIVIDADES 

 

 

  Código Especificação                                       

Projetos 

          Atividades            Total 

28 Encargos Especiais  0,00  833.575,00    833.575,00 

28 843 Serviços da Dívida Interna  0,00  509.075,00  509.075,00 

28 843 0052 Encargos da Dívida  0,00  117.075,00  117.075,00 

28.843.0052.2083.0000 ENCARGOS DA DÍVIDA-INSS  0,00  106.050,00  106.050,00 

28.843.0052.2086.0000 ENCARGOS DA DÍVIDA-FGTS   0,00  11.025,00  11.025,00 

28 843 0053 Encargos Judiciários   0,00  392.000,00  392.000,00 

28.843.0053.2084.0000 ENCARGOS JUDICIAIS  0,00  350.000,00  350.000,00 

28.843.0053.2085.0000 ENCARGOS JUDICIAIS TRANST. NÃO JULGADOS  0,00  42.000,00  42.000,00 

     

28 846 Outros Encargos Especiais  0,00  324.500,00  324.500,00 

28 846 0034 Formação do Patrimônio do Servidor Público-PASEP  0,00  324.500,00  324.500,00 

28.846.0034.2052.0000 FORMAÇ. DO PATRIMÔNIO DO SERV. PÚBLICO -  0,00  20.000,00  20.000,00 

28.846.0034.2066.0000 FORMAÇ. DO PATRIMÔNIO DO SERV. PÚBLICO -  0,00  304.500,00  304.500,00 

     

99 Reserva de Contingência   0,00  431.656.71  431.656,71 

99 999 Reserva de Contingência  0,00  431.656,71  431.656,71 

99 999 9999 Reserva de Contingência  0,00  431.656,71  431.656,71 

99.999.9999.9999.0000 Reserva de Contingência  0,00  431.656,71  431.656,71 

     

     

                                                            TOTAL  2.440.500,00  55.639.331,71 58.079.831,71 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 69

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ-MA 
PRAÇA FERREIRA BAYMA Nº 538 – CNPJ: 06104863000195                                                                                                                                                 Anexo 08     

                                                                                                                                                                                                                                                              Page 1 

 

                                                                                                                                                                                                      
Orçamento Programa – Exercício de 2006. 

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS  

CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS 

 

 

  Código Especificação                                      

Ordinário 

       Vinculado        Total 

01 Legislativa  1.800.000,00   1.800.000,00 

01 031 Ação Legislativa  1.800.000,00   1.800.000,00 

01 031 0014 Atuação Legislativa  105.000,00   105.000,00 

01 031 0099 Apoio Administrativo  1.695.000,00   1.695.000,00 

04 Administração   7.405.925,00   7.405.925,00 

04 061 Ação Judiciária  170.000,00   170.000,00 

04 061 0001 Assistência Jurídica  170.000,00   170.000,00 

04 122 Administração Geral  7.076.300,00   7.076.300,00 

04 122 0005 Modernização Administrativa  213.000,00   213.000,00 

04 122 0037 Amp. Ref. e Reaparelhamento de Edificações p/ Administraç  100.000,00   100.000,00 

04 122 0048 Modernização da Gestão de Assistência Social  21.000,00   21.000,00 

04 122 0099 Apoio Administrativo  6.742.300,00   6.742.300,00 

04 124 Controle Interno  66.825,00   66.825,00 

04 124 0002 Controle Governamental  66.825,00   66.825,00 

04 125 Normatização e Fiscalização  9.450,00   9.450,00 

04 125 0003 Normatização e Incremento da Receita  9.450,00   9.450,00 

04 128 Formação de Recursos Humanos  28.350,00   28.350,00 

04 128 0006 Desenvolvimento de Recursos Humanos  23.100,00   23.100,00 

04 128 0037 Amp. Ref. e Reaparelhamento de Edificações p/ Administraç  5.250,00   5.250,00 

04 333 Empregabilidade  55.000,00   55.000,00 

04 333 0016 Incentivo ao Empregado e Melhoria de Salário  55.000,00   55.000,00 

06 Segurança Pública  129.000,00   129.000,00 

06 181 Policiamento  49.000,00   49.000,00 

06 181 0100 Defesa do Município  49.000,00   49.000,00 

06 182 Defesa Civil   80.000,00   80.000,00 

06 182 0099 Apoio Administrativo  80.000,00   80.000,00 

08 Assistência Social  2.020.850,00   2.020.850,00 

08 122 Administração Geral  817.950,00   817.950,00 

08 122 0099 Apoio Administrativo  817.950,00   817.950,00 

08 241 Assistência ao Idoso  101.850,00   101.850,00 

08 241 0031 Assistência à Infância/Adolescente e 3ª Idade  101.850,00   101.850,00 

08 242 Assistência ao Portador de Deficiência  1.013.900,00   1.013.900,00 

08 242 0031 Assistência à Infância/Adolescente e 3ª Idade  1.013.900,00   1.013.900,00 

08 244 Assistência Comunitária  73.500,00   73.500,00 

08 244 0030 Ação Social  73.500,00   73.500,00 

08 482 Habitação Urbana  13.650,00   13.650,00 

08 482 0009 Habitação  13.650,00   13.650,00 

09 Previdência Social  142.800,00   142.800,00 

 

 

 

 

 

 



 70

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ-MA 
PRAÇA FERREIRA BAYMA Nº 538 – CNPJ: 06104863000195                                                                                       Anexo 08 

                                                                                                                                                                                                      Page 2 

Orçamento Programa – Exercício de 2006. 

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS  

CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS 

 

  Código Especificação                                 

Ordinário 

         Vinculado   Total 

09 272 Previdência do Regime Estatutário  142.800,00   142.800,00 

09 272 0007 Previdência Inativos e Pensionistas   142.800,00   142.800,00 

10 Saúde  16.514.125,00   16.514.125,00 

     

10 122 Administração Geral  8.194.125,00   8.194.125,00 

10 122 0099 Apoio Administrativo  8.194.125,00   8.194.125,00 

10 301 Atenção Básica  6.645.000,00   6.645.000,00 

10 301 0027 Atendimento Geral e Saúde da População  2.050.000,00   2.050.000,00 

10 301 0101 Gestão Plena Municipal  3.000.000,00   3.000.000,00 

10 301 0102 Ações Médicas Básicas   100.000,00   100.000,00 

10 301 0103 Prevenção e Tratamento dos Problemas Odontológicos   150.000,00   150.000,00 

10 301 0104 Avaliação dos Serviços de Saúde   20.000,00   20.000,00 

10 301 0105 Farmácia Básica  140.000,00   140.000,00 

10 301 0106 Saúde Bucal  150.000,00   150.000,00 

10 301 0107 Saúde da Família  735.000,00   735.000,00 

10 301 0110 Farmácia Popular  100.000,00   100.000,00 

10 301 0111 Doenças Sexualmente Transmissíveis   200.000,00   200.000,00 

10 302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial  1.305.000,00   1.305.000,00 

10 302 0113 Assistência Médica ao Servidor Público  1.305.000,00   1.305.000,00 

10 304 Vigilância Sanitária   30.000,00   30.000,00 

10 304 0112 Controle de Doenças e Promoção de Saúde  30.000,00   30.000,00 

10 305 Vigilância Epidemiológica  340.000,00   340.000,00 

10 305 0109 Prevenção e Controle de Endemias   340.000,00   340.000,00 

12 Educação  18.916.700,00   18.916.700,00 

12 122 Administração Geral  1.153.450,00   1.153.450,00 

12 122 0022 Escola Campeã  31.500,00   31.500,00 

12 122 0099 Apoio Administrativo  1.121.950,00   1.121.950,00 

12 361 Ensino Fundamental  17.388.000,00   17.388.000,00 

12 361 0023 Digitando o Futuro  840.000,00   840.000,00 

12 361 0024 Programa de Expansão e Melhoria  12.643.000,00   12.643.000,00 

12 361 0025 Construção de Escolas Públicas nas Zonas Rural e Urbana  325.500,00   325.500,00 

12 361 0026 Expansão e Melhoria do Ensino – Toda Criança  1.445.000,00   1.445.000,00 

12 361 0047 Apoio e Assistência a Educandos  1.984.500,00   1.984.500,00 

12 361 0114 Desenvolvimento do Ensino Fundamental  150.000,00   150.000,00 

       

12 365 Educação Infantil  375.250,00   375.250,00 

12 365 0049 Ensino Pré-Escolar – MDE  375.250,00   375.250,00 

15 Urbanismo  4.118.950,00   4.118.950,00 

15 122 Administração Geral  665.700,00   665.700,00 

15 122 0099 Apoio Administrativo  665.700,00   665.700,00 

15 451 Infra-Estrutura Urbana  3.018.250,00   3.018.250,00 

15 451 0011 Malha Viária   1.503.250,00   1.503.250,00 

15 451 0013 Serv. de Limpeza e Oferta de Serviço Público  1.015.000,00   1.015.000,00 

 

 

 

 



 71

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ-MA 
PRAÇA FERREIRA BAYMA Nº 538 – CNPJ: 06104863000195                                                                                                                                        Anexo 08 

                                                                                                                                                                                                                                                      Page 3 

Orçamento Programa – Exercício de 2006. 

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS  

CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS 

 

 

  Código Especificação                                      

Ordinário 

      Vinculado     Total 

15 451 0115 Desenvolvimento e Expansão Urbana      500.000,00   500.000,00 

15 452 Serviços Urbanos   435.000,00   435.000,00 

15 452 0008 Construção e Conservação de Prédios  435.000,00   435.000,00 

       

16 Habitação  836.750,00   836.750,00 

16 482 Habitação Urbana  836.750,00   836.750,00 

16 482 0099 Habitação  836.750,00   836.750,00 

17 Saneamento  1.648.750,00   1.648.750,00 

17 512 Saneamento Básico Urbano  1.648.750,00   1.648.750,00 

17 512 0035 Operação e Manutenção do Sistema de Água  1.105.750,00   1.105.750,00 

17 512 0036 Operação e Manutenção do Sistema de Esgoto  443.000,00   443.000,00 

17 512 0038 Ampliação, Reforma e Reaparelhamento do Sist. de Água  75.200,00   75.200,00 

17 512 0039 Ampliação, Reforma e Reaparelhamento do Sist. de Esgoto  24.800,00   24.800,00 

       

18 Gestão Ambiental  335.000,00   335.000,00 

18 541 Preservação e Conservação Ambiental  335.000,00   335.000,00 

18 541 0012 Preservação e Conservação Ambiental  335.000,00   335.000,00 

       

20 Agricultura  677.250,00   667.250,00 

20 122 Administração Geral  593.250,00   593.250,00 

20 122 0099 Apoio Administrativo  593.250,00   593.250,00 

20 334 Fomento ao Trabalho  10.500,00   10.500,00 

20 334 0017 Combate à Pobreza Rural e Urbana  10.500,00   10.500,00 

       

20 605 Abastecimento  73.500,00   73.500,00 

20 605 0015 Desenvolvimento Econômico  73.500,00   73.500,00 

23 Comércio e Serviços  195.000,00   195.000,00 

23 691 Promoção Comercial  195.000,00   195.000,00 

23 691 0054 Desenvolvimento Comercial  195.000,00   195.000,00 

24 Comunicações   189.000,00   189.000,00 

24 392 Difusão Cultural  99.750,00   99.750,00 

24 392 0032 Dinamização das Atividades Artístico-Cultural  99.750,00   99.750,00 

24 722 Telecomunicações   89.250,00   89.250,00 

24 722 0032 Dinamização das Atividades Artístico-Cultural  89.250,00   89.250,00 

27 Desporto e Lazer  1.884.500,00   1.884.500,00 

27 122 Administração Geral  338.100,00   338.100,00 

27 122 0099 Apoio Administrativo  338.100,00   338.100,00 

27 392 Difusão Cultural  1.251.500,00   1.251.500,00 

27 392 0019 Difusão Cultural – Viver Codó  1.251.500,00   1.251.500,00 

27 811 Desporto de Rendimento  294.900,00   294.900,00 

27 811 0020 Promoção do Desporto e do Lazer  294.900,00   294.900,00 

28 Encargos Especiais   833.575,00   833.575,00 

28 843 0052 Serviços da Dívida Interna  509.075,00   509.075,00 

28 843 0053 Encargos Judiciários   392.000,00   392.000,00 

28 846 Outros Encargos Especiais  324.500,00   324.500,00 

28 846 0034 Formação do Patrimônio do Servidor – PASEP  324.500,00   324.500,00 

99 Reserva de Contingência  431.656,71   431.656,71 



 72

99 999 Reserva de Contingência  431.656,71   431.656,71 

99 999 9999 Reserva de Contingência  431.656,71   431.656,71 

         TOTAL   58.079.831,71   58.079.831,71 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


